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Prablaivėjimo belaukiant

ŽODIS
KIEKVIENAM NEKALTO KRAUJO VARDU

Suezo kanalo problema jau 
ima pamažu artėti prie galo. 
Kaip žinome, liepos 26 Egiptui 
nacionalizavus Suezo kanalą, 
prasidėjo reikalavimų, grasini
mų ir konferencijų laikotarpis. 
Į Egipto uostus Maskvos laivai 
gabeno ginklus, Naseris visame 
kraite vykdė gynimosi pasiruo
šimus, gi anglai su prancūzais 
laivais ir lėktuvais paskubomis 
gabeno karinius dalinius į Vi
duržemio jūroje esančias kari
nes bazes. Atrodė, kad gink

Metuvos kariuomene parado žygyje, 
spalvuotose filiuose, kurias spalio 14

lams prabilti šiame Artimųjų 
Rytą įtampos centre betrūko 
tik sekundžių. Tačiau iki šiol 
dar neprabilo, ir pasaulinėje 
spaudoje juntamas tam tikras 
atoslūgis ir palengvėjimas. Ima
ma net tvirtinti, kad Anglija su 
Prancūzija, JAValstybių ver
čiamos, prarandančios pasiryži
mą griebtis jėgos. Kalbama net, 
kad visas Suezo kanalo proble
mos išsprendimas vis daugiau 
darėsi palankus Egiptui. Norė
tume taip galvoti, manydami, 
kad visa tai yra tik apgaulin
gos tariamos taikos ženklas.

Londone prasidėjusi 22 valsty
bių konferencija Suezo kanalo 
nacionalizavimo reikalui išspręs
ti nedavė jokių rezultatų. Kiek 
vėliau Anglijos parlamente 
Edenas, nė kiek neatsižadėda- 
mas pasiryžimo ginklu ginti 
Anglijos garbę ir reikalus, nors 
ir spaudžiamas laboristų, pa
reiškė, kad esą planuojama su
daryti tarptautinę kanalu besi
naudojančių valstybių bendro
vę, kuri turėsianti rūpintis visų 
jai priklausančių valstybių lai
vų plaukiojimu Suezo kanalu, 
net išlaikydama nuosavus laivų 
vadovus - locus, laivams per 
kanalo pervesti.

Šiam Edeno planui ir vėl 
Londone prasidėjusioje 18 vals- 
lybiv. konferencijoje, JAValsty
bių pasiūlytais pakeitimais ir 
uš' jin limáis pritarė 18 vais

tytų atstm ai, su tam tikrais 
svyravimais ir pastabomis, kad 
bendrovė būsianti įsteigta tik

šių valstybių vyriausybėms ga
lutinai patvirtinus Edeno pa
siūlytą planą.

Pagal šį planą reikštų, kad 
visi bendrovės laivai, plaukian
tieji per kanalą neturėtų tie
sioginiai jokių reikalų pavie
niui su Egiptu, nes visus mo
kesčių bei teisinius reikalus su 
kanalo administracija turėtų 
bendrovės vdovybė. Be abejo
nės. bendrovės vadovybė, turė
dama savo žinioje apie 90% ka
nalu besinaudojančių laivų, bū-

jau buvome minėję apie Arti
mųjų Rytų padangėje blykčio
jančius žaibus. Anglija ir Pran
cūzija neatidėliodamos griebė
si karinių priemonių, sustiprin
damos savo dalinius Vidurže
mio iūros rytinėje dalyje. Pran
cūzijoje, gerokai suiručių kolo
nijose išvargintoje, buvo pa
skelbta net oro ir karo laivyno 
mobilizacija. Prancūzijos užsie
nio reikalų ministeris rugpjū
čio mėn. 3 d. parlamente nedvi- 

į prasmiškai buvo pareiškęs, kad

— Gražiąją Lietuvą ir jos šaunią k 
d. Lietuvių Salėje rodys J. Gilvydžio

tų didele kliūtimi Egipto vy
riausybei ir kanalo administra
cijai, nes lengvai galėtų tvar
kyti laivų judėjimą kanalu ir 
net nustatinėti mokestį už nau
dojimąsi kanalu. Pavienis lai
vas. nors ir priklausąs stipriai 
kompanijai, negalėtų priešintis 
Egipto nustatytiems mokes
čiams. pasirinkdamas kelią iš 
Persijos įlankos ar Ramiojo 
Vandeny o bei Tolimųjų Rytų į 
Europą aplink Afrikos žemyną, 
nes susidarytų daug ilgesnis 
kelias ir transportas atitinka
mai pabrangų. Tai be abejonės 
sudarytų nemažus nuostolius 
laivmikystės bendrovėms.

Visai kitaip atrodo reikalas, 
jei bendrovė, atstovaujanti 90% 
viso pasaulio laivininkystės, im
tųs’. Suezo kanalo boikotavimo. 
Šiuo atveju nuostoliai būtų pa
dalinami tarp visų, net pare
miant pinigais iš tam tikslui su
daryto 18 valstybių remiamo 
fondo.

Tad aišku, kad šis planas 
Egiptui taip pat nepriimtinas, 
nes Kanalo administracija susi
durtu su labai galinga bendro
ve, kuri praktiškai turėtų mil
žinišką įtaką į kanalo valdymo 
ir tvarkymo darbus.

Tuo būdu, visa rodo, kad pa
dėties negalima laikyti pagerė
jusia, gal būt, greičiau dar vie
nas „kabliukas” drumstuose 
kanalo vandenyse meškerioti.
VEIKSMO ĮTAMPOS PRADŽIA

Suezo kanalo reikalui iškilus, 

:arinomcnę galima bus pamatyti 
vadovaujamas Teatras „VYTIS”.

jei Naseris neatšauksiąs kanalo 
nacionalizacijos, prisipažinda 
mas suklydęs, tai esą visomi: 
galimomis priemonėmis reikė
sią ii „atvesti į protą”. Nema
žiau griežtas ir karingas pasi
rodė ir pats Prancūzijos min. 
pirm. Guy Mollet. Tačiau nuo 
žodžių iki darbų pasirodė ilgas 
kelias.

Prancūzija, kaip jau minėjo
me, gerokai išvarginta suiručių 
kolonijose, nebuvo pajėgi grieb
tis ginklo savo interesams Sue
zo kanao zonoje apsaugoti. Pa
sirodė, kad atitinkamiems karo 
veiksmams nei oro, nei žemės, 
nei jūrų kariniai vienetai ne
buvo paruošti. Tuo būdu, visa 
tai tebuvo tik „barškinimas 
ginklais”. Atrodo, kad ir Nase
ris nekitaip suprato visa tai, 
sukeldamas ant kojų visas ara
bų valstybes ir drąsiai jausda
masis „raudonojo dėdės” iš 
Maskvos žodžiu ir ginklu kurs
tomas bei remiamas.

Visa tai primena 1938 metų 
Hitlerio žygius, Mūncheno su
sitarimą ir pagaliau 1939 m. 
prasidėjusį karą. Nenorėtumėm 
pranašauti, tačiau visa ši Sue
zo kanalo maišatis atrodo kaip 
busimojo veiksmo pradžia, po 
kurios turėtų prabilti ginklai.

ANTROJI MEDALIO PUSĖ
Jau nuo pat konflikto pra

džios, visas arabiškasis pasau
lis aiškiai rodo simpatijas Egip
tui. Jau net daug anksčiau ara
bų tarpe prasidėjęs judėjimas,

Išlaisvinti iš komunistų ka
lėjimų ir vergų koncentracijų 
stovyklų visų tautų žmonės 
vienbalsiai patvirtina senas ži
nias apie pragarišką gyvenimą 
virš 15 milijonų vergų Sovietų 
Rusijos koncentracijos stovyk
lose. O kiek jų kituose komu
nistų valdomuose kraštuose. 
Nei Tarptautiniam Raudona
jam Kryžiui nei kitoms Cari
tas organizacijoms neleidžiama 
jiems padėti. Komunistų valdo
muos kraštuos yra baisus ir be 
lokių perspektyvų kolchozinin- 
kų gyvenimas. Nekaltų žmonių 
krauju ir ašaromis yra permir
kusi Rusijos žemė. Auga vis 
nauji masiniai nekaltų aukų 
kapinynai. Viso teroro čia trum
pais žodžiais nepavaizduosime.

Visa, kas vyksta Rusijoj ir 
kitur Maskvos vadovybėje, yra 
gėda mūsų laiko visai žmonijai 
prieš būsimas kartas. Už tą gė
dą esame kalti visi, nes laisvas 
pasaulis praleido daug gerų pro
gų aną terorą baigti be karo.

Karo mes ir dabar nenorime. 
Tačiau komunizmo vykdomą te
rorą reikia užbaigti nors pavė
luotai. Laisvas pasaulis dar yra 
tiek galingas, kad užtektų lais
vo pasaulio žmonių dvasinio su
kilimo grąžinti vergams laisvę 
ir nors pagrindines žmogaus tei
ses.

Viso laisvo pasaulio geros va
lios ir humaniškumą branginą 
žmonės sukilkime į nenumaldo
mą protestą prieš nehumanišką 
žmogaus traktavimą Sovietų 
Rusijoje ir kituose komunistų 
valdomuose kraštuose. Pasiryž-

Į LIETUVIŠKĄJĮ JAUNIMĄ LAISVAJAME PASAULYJE
Liet.uvos Jaunime,

(Elta). Šiemet, minint 1940 ir 
1941 metų birželio tragiškuosius 
Įvykius, lietuvių jaunimas 
Amerikos Jungtinėse Valstybė
le įteikė jų Prezidentui petici
ją, kad būtų imtasi priemonių 
pašalinti iš Lietuvos Sovietų 
okupantus ir patikrinti lietuvių 
'.autai laisvę ir nepriklausomą 
valstybinį gyvenimą. Peticiją 
oasirašė apie 40.000 lietuviško 
aunimo.

Tas Jungtinių Amerikos Vals
tybių lietuviškojo jaunimo žy- 
ois didžiai vertinamas. Jis dar 
kartą priminė laisvajam pasau
liui, kad Sovietų pavergtų vals
tybių tarpe yra ir Lietuva, kad 
bolševizmo pavojus tebegresia 
laisvajam pasauliui ir kad tai
ka pasaulyje yra nedaloma ir 
negali būti pasiekta, kol Vaka
rų ir Rytų santykiai nėra sut
varkyti tautų laisvinimo pagrin
du. Ši peticija taip pat atkrei
pė galingiausios pasaulyje vals
tybės Prezidento dėmesį į So
vietų okupuotos Lietuvos žmo
nių pavergimą ir teisėtą reika
lavimą išlaisvinti.

JAV lietuviško jaunimo pas
tangas Vlikas užgyrė ir rėmė, 
kartu reikšdamas didžią padėką 
šio žygio iniciatoriams, Jauni
mo Centriniam Komitetui už at
liktą darbą ir visiems, kurie
— prisiminkime prieš keletą 
mėnesių iš Jordanijos anglų 
gen. John Glubb pašalinimą,
— šiuo metu pasiekia aukščiau
sią įtampos laipsnį.

Šiomis dienomis Saudi Ara- 
bijc’e lankėsi Egipto preziden
tas Naseris ir Sirijos prez. Suk
ri EI Kuvatky. Šie Saudi - 
Arabijos karaliaus Saud sve
čiai tarėsi apie Suezo kanalo 
reikalus. Pagal Kairo mieste 
paskelbtą komunikatą ir Sirija 
ir Saudi - Arabija remiančios

(Nukelta į 2 psl.). 

kime ir įgyvendinkime, kad 
nuo dabar laisvame pasaulyje 
neįvyktų susivažiavimo, dides
nio ar mažesnio susirinkimo be 
rezoliucijos išreiškiančios pasi- 
biaurėjimą ir protestą prieš ver
giją ir terorą komunistų valdo
muose kraštuose. Tokias rezo
liucijas siųskime Rusijos ir 
kitų komunistinių kraštų at
stovybėms ar misijoms savam 
ar kituose kraštuose, Sovietų 
Rusijos vadams Kremliuje, UN 
atstovams, savo krašto Vyriau
sybės nariams. Toms instanci
joms rašykime tuo pačiu reika
lu mases individualinių ir ko
lektyvinių laiškų.

Laisvojo pasaulio žmonės su
kilkime ir nenurimkime, kol 
nebus panaikinta vergija. Būki
me nelaimingiems žmonėms 
tikri broliai ir seserys.

Patys rašykime ir kitus ra
ginkime rašyti protesto laiškus.

Dievo ir žmogaus meilės var
du išeikime kovoti už mūsų 
brolius ir seseris. Dievas mums 
padės.

“Ką padarysite vienam iš tų 
mano mažiausių brolių man 
padarysite” (Plg. Mat. 25, 40).

„Mes tikime, kad kovoti prieš 
tamsybių galybes mielai prisi
dės visi, kurie tiki ir garbina 
Dievą” (P. Pius XI, Enc. apie 
komun.).

Melskimės ir veikime.
Inicijatoriii Grupes vardu

VYSK. VINCENTAS BRIZGYS
Kauno Vyskupas Augzilijaras

6727 S. California Ave.
Chicago 29, Ilinois.

šį žygė rėmė ar bent kuriuo bū
du prie jo prisidėjo. Visi jie dar 
nartą parodė, kad Lietuvos lais
vė yra brangi ir siektina visoms 
lietuvių kartoms.

Vlikas laiko, kad lietuviško 
jaunimo žygis JAV yra sektinas 
pavyzdys lietuviškam jaunimui 
visuose laisvuose kraštuose. Tad 
Vlikas kreipiasi į lietuvišką 
jaunimą visame laisvajame pa
saulyje, prašo paruošti pana
šaus pobūdžio peticijas iki 
1957 metų vasario 16 ir tą die
ną, Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės proga, jas įteikti lais
vojo pasaulio valstybių vyriau
sybėms.

Darbą reikia pradėti tuoj ne
atidėliojant. Kraštuose, kur yra 
lietuviškojo jaunimo organiza
cijų, jos prašomos imtis inicia
tyvos ir sudaryti peticijos ak
cijos centrą, o kraštuose, ku
riuose lietuviškojo jaunimo or
ganizacijų nėra, Lietuvių Bend
ruomenės prašomos sudaryti 
peticijų akcijai jaunimo bran
duolius ir talkinti jiems užda
vinį atlikti. Peticijos turi būti 
iš anksto parašytos, atskiri la
pai parašams laiku išspausdinti, 
išsiuntinėti ir nustatytu termi
nu grąžinti akcijos centrui, kad 
būtų kartu su peticija gražiai 
¿rišti ir įteikti valstybės galvai, 
išsirūpinus audienciją iš kalno.
Vliko Prezidiumas tiki, kad siū

lomoji peticijų akcija lietuviš
kojo jaunimo bus širdim priim
ta. Jaunimo organizacijos yra 
prašomos tuoj sudaryti centri
nius komitetus akcijoms kraš
tuose vadovauti ir susisiekti su 
Vliko Prezidiumu šiuo adresu: 
8566, 98th Street Woodhaven 
21, N. Y. USA.

Lietuvos Jaunime, pavergtoji 
Tėvynė šiandien yra reikalinga 
ir Tavo pagalbos daugiau negu 
bet kada!

VLIKO Prezidiumas
New Yorkas, 1956 m. VIII. 28.

1



2 Nr. 175

PASTORAL COLECTIVA
DEL EPISCOPADO ARGENTINO SOBRE LA PROMOCION Y 

LA RESPONSABILIDAD DE LOS TRABAJADORES
(Continuación)

3) DAR AL TRABAJO SU 
VERDADERO SENTIDO

45. — Si deseamos dar al tra
bajador su parte correspondiente 
de responsabilidad, de cultura y de 
bienes materiales en un orden so
cial plenamente humano, es nece
sario considerar al trabajo tal co
mo debe ser según el plan de Dios. 
Sólo una concepción cristiana del 
trabajo asegura al trabajador gran
deza y dignidad.

EL TRABAJO, DOMINIO DE LA 
MATERIA EN COLABORACION

CON DIOS
16. — El hombire trabaja pai-a 

producir bienes útiles, para crear 
una verdadera riqueza que debe va
lorarse según los fines humanos a 
que está destinada a servir. “Nadie 
ignora que ninguna nación logró 
salir de la indigencia para escalar 
un grado de más elevada prosperi
dad, sino por el esfuerzo intenso y 
combinado de todos sus miembros, 
tanto de aquellos que dirigen como 
de aquellos que ejecutan los tra
bajos”; así pues, por el trabajo, el 
hombre domina la materia, huma
niza la tierra; continúa en cierto 
modo la obra de la creación trans
formando y haciendo utilizables los 
bienes creados y puestos por Dios 
a disposición del hombre a fin de 
que se sirva de ellos para conseguir 
su fin propio. “La vida de trabajo, 
en efecto, así sea el cultivo del cam
po, como la retribuida labor de ocu
paciones intelectuales, lejos de en
vilecer el espíritu, lo ennoblece: no 
lo reduce a servidumbre sino más 
bien lo convierte en dueño de las 
cosas que le rodean y manipula con 
su trabajo”.
EL TRABAJO, FACTOR DE UNION 
Y COLABORACION PARA LA PRO
MOCION DE TODOS LOS TRABA-

DEL MUNDOJADORES
47. — “EI 

hombres en el 
en un esfuerzo 
feccionamiento 
todos para la

trabajo une a los 
servicio del pueblo 
común para el per- 
de cada uno y de 
gloria del Creador

EL TRABAJO, PERFECCIONA
MIENTO DEL HOMBRE

48. — EI hombre dotado de in
teligencia y voluntad, debe poder 
encontrar en su trabajo un medio 
de desarrollar su personalidad hu
mana disciplinando sus facultades 
intelectuales y morales. “El traba
jo es uno de los más grandes va
lores de la vida”, porque permite 
al hombre elevarse y cultivarse.

EL TRABAJO, SERVICIO HECHO 
A LA HUMANIDAD Y COLABO
RACION PARA EL BIEN COMUN

49. — El hombre aislado es im
potente, en una sociedad organiza
da, para cubrir sus necesidades. La 
división de tareas hace que todos 
deban contar con la ayuda ajena pa
ra procurarse lo necesario y bene
ficiarse con una vida más fácil y 
confortable. Entonces el trabajo de 
cada uno toma una importancia so
cial y el espíritu de ganancia se 
subordina al sentido de servicio al 
bien común.

50. — Se perfecciona así la con
ciencia profesional y al compren
derse el bien que a todos se procu
ra con su trabajo, se ejecuta éste, 
pese a los esfuerzos requeridos, con 
sana alegría.

EL TRABAJO, SERVICIO DE DIOS 
Y COLABORACION CON EL EN 

SU OBRA REDENTORA
51. — “En el orden sobrenatu

ral el trabajo adquiere un signifi
cado aún más profundo. Si el hom
bre lo efectúa con la gracia de Dios 
en el corazón y con una intención 
recta, da a su actividad laboriosa 
un valor de eternidad. Entonces “el 
trabajo es servicio de Dios, don di
vino, vigor y plenitud de vida para 
el hombre, promesa de descanso 
eterno”. El esfuerzo que desarrolla, 
el dolor que experimenta trabajan
do. hace participar al hombre del 
misterio del sufrimiento redentor. 
Además, en la voluntad de servir a 
los hombres por su trabajo, el hom
bre encuentra una ocasión de prac
ticar el mandamiento que Cristo nos 
d!o de amarnos y ayudarnos mutua- 
ineų»e, .

LAIKAS

Okupantai skundžiasi komjaunuoliy religingumu
TALININĖS PREMIJOS PAVA
DINTOS LENINO PREMIJOMIS

yra nepaprastas įvykis gyve. 
todėl jį reikia atžymėti kiek 
gražiau. Be to, ir senelė su- 
ją už vyro išleisti tik su baž- 

Komjaunimo

1956. IX. 6 paskelbtas „T. Są
jungos Aukščiausio Prezidiumo'’ 
įsakas, kuriuo tarptautinės stalini
nės premijos pavadintos lenininėmis 
premijomis — “už taikos sustipri
nimą”. Jų gavėjams bus teikiami 
diplomai, aukso medaliai ir 100.000 
rublių pinigais. Tuo vardu per
krikštijamos ir premijos, paskirtos 
•1950 — 
met bus 
įsteigtos 
taros ir
rublių kiekviena);
jos, dailės, teatro — 8 premijos; už 
medicinos, architektūros, ž. ū. dar
bus etc. — 3 0 premijų ir kt. Le
nino premijos bus skiriamos kasmet 
Lenino gimimo dieną. Jos buvo 
įsteigtos 1925 m. ir skiriamos iki 
1935 m. (E).
PADIDINA MINIMALINĮ ATLYGI

NIMĄ

y del Redentor”.
Conscientes así los trabajadores 

de la misión providencial que más 
marcadamente tienen en la hora ars 
tual, darán al trabajo una impor
tancia social y harán que llegue a 
ser una experiencia reconfortante 
de amistad y exponente de una So
lidaridad humana e intimamente 
fraternal.

Ese sentido de unión con sus her
manos en el esfuerzo constituye un 
valor moral que puede y debe ser 
utilizado para la promoción inte
gral de todos los trabajadores del 
mundo.

52. — Hemos demostrado asi, 
queridos hijos, cómo el trabajo es 
factor importantísimo en la promo
ción de los trabajadores.

Por otra parte hubiera bastado 
para ello el considerar el plan di
vino, que para restaurar el verda
dero sentido del trabajo, llevó al 
Divino Obrero de Nazareth a traba
jar durante largos años en una vida 
de fidelísimo cumplimiento del de
ber cotidiano, dejando así un ejem
plo a todos los que tienen que ganar 
el pan con su trabajo, sea intelec
tual, sea manual.

(Continuará).

(Elta) Bolševikine “Komsomols- 
kaja Pravda” 1956. VII. 8 paskelbė 
A. Dirliisenkos iš Vilniaus straipsnį, 
kuriame okupantai nusiskundžia, 
kad Eišiškėse, bažnyčios varpams 
gaudžiant, buvusi bažnyčioje sutuok
ta komjaunuolė Eleonora S. Kada ją 
pareikalavo pasiaiškinti, kodėl da
ranti bažnytinėmis sutuoktuvėmis 
gėdą visam komjaunimui, vargšė, 
taip Eišiškių komjaunimo rajono ko
miteto užsipulta, aiškinosi, jog ves
tuvės 
ui m e, 
galint 
tikusi
nytinėmis apeigomis.
susirinkime b,uvo pareikalauta ją už 
tai visai išmesti iš komjaunuolių 
oiliu. Už tokį nutarimą stojo ypač 
vietinės pirminės organizacijos sek
retorė St. Pečiulytė ir biuro narys 
M. Golubiovas. Bet vargšę našlaitę 
užsistoio mokytoja S. Masalskaja ir 
kt. Todėl galiausiai buvo nuspręsta 
Eleonorą tik “griežtai įspėti”. . .

Okupantų pakalikas Didusęnka ra
šo, jog tokie ir panašūs reikalai šiuo 
metu yra ypač aktualūs Lietuvoje. 
Nėra nė vieno visoje respublikoje 
komjaunimo rajono komiteto, ku
riame nebūtų svarstomi panašūs 
komjaunuolių reikalai, kam jie 
vaikščiota į bažnyčią. Negerovei pa
šalinti siūloma imtis įvairiausių prie
monių, kad tik būtų atsverta religi
jos itaka jaunimui. Skatinama dar 
daugiau sustiprinti ateistine propa
ganda, ruošti ¡vairiausias iškylas, po
būvius, visokias pramogas. Nesibai. 
doma net senu lietuvišku tradicinių 
švenčiu, kad tik „jaunimas turėtų 
ką veikti” — ir jam nereiktu lan- 
kvti bažnyčių. Džiaugiamasi, kad to
kia akcija davusi gerų rezultatų 
Kaune, kur pvz. šiemet per Sekmi
nes buvusios beveik tuščios bažny
čios, arba birželio 17 d. Pabradėje, 
kur jaunimas vietoj bažnyčios vykęs 
i Joninių iškilmes. Skatinama res- 
nublikoie kaimo vietovėse esančiu 
3211 klubu, kultūros namų ir skai
tyklų ypač įsijungti į šios rūšies 
veikla — „religininkų jsravai atsver
ti”. Tačiau Lietuvoje „siaučia” ne 
tik katalikai, bet taip pat sionistai, 
ortodoksai, 
Piktinamasi 
pamokslais
tr žmonių menkumą. Reika’auiama, 
kad religijos ¡takai „užmušti” būtų 
sudarytas vieningas planas ir vie
ninga veiklos m’ovrama. Pati kova 
turi būti 
taikintais 
skirtingi 
žemaičių

Taigi, 
jaunimo
mai rodo, jog religijos įtaka jauni
mui pavergtoje Tėvynėje nėra pa
laužta. Puolimai rado 
užsienio spaudoje. 
„Ostprobleme” Nr. 
mi. kad ypač gyva 
dvasia pastebima ne 
bet ir Lenkijoje bei
tinė.je zonoje. Ten su atviru teroru 
bolševikinis režimas pasidarė jau 
atsargesnis. Užtat visas svoris da
bar stengiamasi mesti į antireliginę 
propagandą. Okup. Lietuvoje rūpi
namasi j šią akciją įtraukti pirmoj 
eilėj kultūros namus, skaityklas, 
¡vairius kaimo vietovėse įsteigtus 
klubus ir jaunimo ratelius.

sentikiai, baptistai. . 
bažnyčiose sakomais 
anie Dievo visagalybę

sustiprintai 
m etodals,

Eišiškėse ir 
Kalvarijoje,

šie maskvines 
partinio organo užsinuoli-

vedama pri
kuria būtu
vėl kitokie

komunistu

1955 m. šių premijų kas- 
skiriama po 10. Naujai 
Lenino premijos už lltera- 
meno kūrinius (po 75.000 

kinematografl-

pareiškimu, 
Donbasg lietuvių „pa- 
600 buvo nugabenti J

PRABLAIVĖ I1M0
(Atkelta iš 1 psi).

kanalo nacionalizaciją, tačiau, 
kaip komunikate pažymima, 
Egiptas verčiau sutiktų tartis 
su vakariečiais, nei kad kanalo 
reikalą spręstų Jungtinės Tau
tos. Kaip žinome viso šio ginčo 
metu Naseris nedrįso kreiptis į 
Jungtines Tautas, su prašymu 
išspręsti kanalo problemą. Da
bar gi, kai Anglija ir Prancū
zija Suezo reikalu kreipėsi į 
UN Saugumo Tarybą, Naseris 
paskubomis kreipėsi į Saudi - 
Arabijos ir Sirijos valdžias pra
šydamas pagalbos ir patarimo. 
Šis Naserio žygis, be abejonės, 
atrodo keistas ir nesupranta
mas. Prieš keletą savaičių Kai
re lankėsi Australijos min pirm. 
Menzies vadovaujama komisija, 
kurios tikslas buvo pranešti 
Naseriui Londono konferenci
jos 18 valstybių nutarimus ir 
užmegzti tiesiogines derybas su 
Egiptu. Prieš keletą savaičių 
toks tiesioginis tarimasis Nase
rio buvo atmestas. Nenoromis 
kyla klausimas, kodėl gi dabar 
toks Naserio galvosenos pasi
keitimas?

Be abejones atsakymo į šį 
klausimą reikia jieškoti pačiuo
se arabų kraštuose. Nors tauti
nio solidarumo verčiami ir re
mia Egipto užmačias, tačiau tu-

i BELAUKIANT
ri ir įvairių savų reikalų, kurie 
verčia gerai apsigalvoti.

Pirmoje eilėje paminėkime 
petrolio šaltinius. Pagal tai ara
bų kraštus galima padalinti į 
dvi grupes: turinčius ir netu
rinčius petrolio.

Prie pirmosios grupės pri
klauso Irakas, Kuveitas, Saudi 
-Arabija ir Persų įlankos ara
bų pusiau savistovios valstybė
lės — emiratai. Šių kraštų ger
būvis grynai pareina nuo Ang
lijos ir JAValstybių, nes visi 
šių kraštų petrolio šaltiniai yra 
išnaudojami, kaip tik angliškų 
ir amerikoniškų kapitalų. Tuo 
būdu šių arabų kraštų parama 
Egiptui yra daugiau moralinė. 
Karui kilus, galima galvoti, 
kad šie kraštai pasiliktų neut
ralūs, nes aktyvus Egipto rėmi
mas. nėra abejonės, paverstų 
juos Maskvos satelitais ir ver
gais.

Petrolio šaltinių neturinčių 
valstybių tarpe yra Sirija, Li
banas. Libija, Jordanija ir pats 
Egiptas. Kaip matyti iš įvykių 
eigos, šių valstybių simpatijos 
Egiptui yra kiek didesnės.

Matome tad, kad skirtingi 
šių dviejų valstybių grupių 
ekonominiai interesai, nežiūrint 
tautinio solidarumo, verčia 
skirtingai sutikti ir Naserio su-

atgarsio ir 
Pvz. vokiečiit 
3 5/1956 pažy- 
pasipriešinimo 
tik Lietuvoje, 
Vokietijos Ry-

darytąją kanalo problemą.
Matome tad, kad arabų vals

tybių vieningumas dėl tos prie
žasties yra labai abejotinas. Vie
name punkte tik visi arabai 
sutaria, tai kovoje prieš žydų 
įsitvirtinimą Palestinoje.

Išeina, tad, kad ir bendras 
frontas visuose reikaluose sun
kiai gali būti sudaromas. O tai 
savo keliu rodo, kad jei Naseris 
turi nors kiek šalto proto, ge
ruoju tardamasis su vakarie
čiais laimės dauę daugiau, nes 
bičiulvstė su .raudonaisiais ca
rais”. kaip visi gerai žinome, ne
ša tik skurdą, ašaras, trėmimus i 
ir žudymus.

Tuo būdu, benagrinėdami i 
antrąją medalio pusę prieiname 
išvadą, kad pranašauti apie ry
tojų nėra lengva. Betgi pagy
vensim — pamatysim.

— a. b. c. —

Gyvenimui 
prastai esant 
kai priversti 
sius atlyginimus pakelti algas. 
1956. IX. 8 buvo paskelbtas “TS 
AT prezidiumo” nutarimas, kuriuo 
nuo 1957. I. 1 dariio užmokestis 
mažai apmokamiems darbininkams 
ii' tarnautojams, dirbantiems tiesio
giai pramonės įmonėse, statybose, 
transporto ir ryšių įmonėse, nusta
tytas ne mažesnis kaip 300 — 350 
rb. per mėnesį; visiems pramonės 
įmonių, statybų, transporto bei ry
šių įmonių darbininkams bei tar
nautojams, taip pat jaunajam ap
tarnaujančiam personalui ir apsau
gos darbuotojams miestuose bei 
darbininkų gyvenvietėse ne mažiau 
kaip 300 rb. ir kaimo vietovėse ne 
mažiau kaip 2 50 — 270 rb. per 
mėnesį. Pavesta sudaryti minimalus 
užmokesčio dydis pagal atskiras ša
kas. Taip pat 
tina nuo 1957 
ėmus pajamų 
viengungiams, 
žemiams piliečiams iš darbininkų, 
tarnautojų ir moksleivių, gaunan
čių darbo užmokestį arba stipendi
ją iki 370 rb. per mėnesį. Visos šios 
grupės atlyginimas padidinamas vi
dutiniškai apie 33% — tam tikslui 
1957 m. biudžete numatyta išskirti 
8 milijardus rb. Tuo būdu patys 
bolševikai oficialiai prisipažįsta, 
kokį menką atlyginimą gavo visa 
eilė darbo žmonių ir tarnautojų ir 
kaip jie turi skursti. Juk kas gi 
įmanoma už 200 rb. nusipirkti. . . 
Maža ką tepagerės padėtis ir su da
bartinėmis normomis. Mažus atly
ginimus gaunančių darbininkų ir 
tarnautojų Sovietuose yra arti 8 
milijonų. (Elta).

a> Puikios Palangos kopos, jūros 
grožis ii' švarus lietuviškas smėlis 
sutraukia daugybę poilsiautojų. Pa
langa dabar virsta vienu iš svar
biausiu Baltijos pajūrio kurortų. 
Skelbiama, kad „vien tik su kelia
lapiais per sezoną į Palangą pasiun
čiama apie 40.000 
Deja, iš jtj lietuvių 
daug. Stengiamasi 
žu atstatyti.
turi apie 400 vietų. Ją 
aplanko ar joje pabūna 
žmonių. Buv. Policijos 
paversta „antraisiais poilsio na
mais”, kuriems priklauso visos 
kvartalo vilos. Vienu metu į jas su
talpinama apie 400 žmonių. Palan
gą labai mėgsta visokie raudonieji 
bonzos, „švyturys” Nr. 15/1956 m. 
net apskaičiavo, kad taip mūsų auk
sinio gintaro krantą lanką visokie 
maksvinlai inžinieriai Sabinai ir ki
ti “poilsiautojai” iš viso “priaugo 
per 26.000 kg svorio”. . . Ir apskai
čiavimas — tikrai „pagal planą”, 
bolševikiškas. . .

Palangoj rugpjūčio 
rėjo tikrą darbymetę 
jai — prie jos krantų 
gybė skumbrių, kurių 
nebūdavo. Todėl meškeriotojai jas 
gaudė būriais — vienu meškerės 
pakėlimu su keliais kabliukais iš
traukdavo iki 7 ir daugiau žuvų. 
Skumbrės daugiausia veisiasi Atlan- 

Í to vandenyse tarp Amerikos ir 
' ropos krantų, be to, jų daug 
Juodojoj jūroj. (Elta).

_ Pakeliui j Maskvą Vilniuje 
vo išlipusi Graikijos parlamento 
narių delegacija, sudaryta iš 15 
narių. Vilniuje juos pasitiko Sov. 
Lietuvos „aukščiausiojo prezidiu
mo” sekretorius Naujalis ir iš oku-

Sov. Sąjungoje nepa- 
brangiam, ir bolševi- 

gaunantiems menkiau- 
pakelti

pripažinta esant bū
ni. sausio 1 d. liautis 

mokestį ir mokestį 
vienišiems ir maža.

pantų — panašios „Aukščiausios 
Tarybos prezidiumo atsakingas ben
dradarbis” Suranovas, be to, “LTSR 
užs. reik, ministeris” Gaška, Drob
nys, Tilvytis ir kt. Vilniaus m. vykd. 
komiteto pirm. J. Vildžiūnas sve
čiams įteikė menišką Vilniaus mies
to nuotraukų albumą. Paskum grai
kų parlamentarai išskrido toliau, o 
iš Maskvos jau išvyko atgal.

» Vilniaus radijo pranešimu, rug- 
piūčio 2 5 d. į Donbasą pirmuoju 
ešalonu išvyko apie 500 „jaunųjįj 
patriotų”. Skelbiama, kad jis visi 
„išreiškę pasiryžimą šventai įvyk
dyti partijos ir vyriausybės iškeltus 
uždavinius. Jaunuolių vardu per 
mitingą pabrėžta, kad jie “nepa- 
būgs naujo darbo, garbingai įvyk
dys savo pareigą tėvynei”. Vilniaus 
radijo 1956. VIII. 29 
išsiųstųjų į 
siuntinių”
Matiejewską. Atvykusieji dirbs 8-se 
Donbaso kasyklose. žmonės buvo 
tuojau paskirstyti į darbovietes.

šiuo metu sovietai labai skatina 
anglių gamybą, siųsdami sunkiausių 
anglies kasimo darbų atlikti pa. 
rinktuosius jaunuolius ir merginas, 
apšaukdami juos savanoSriais. 1960 
m. numatoma padidinti anglies ga
mybą iki 593 milijonų tonų per 
metus. Į pirmąją partiją parinktų
jų vad. „savanorių” buvo pristatyta 
iš visu svarbiausių Lietuvos miestų. 
Išsiųsti įvairių specialybių žmonės. 
Tarp jų didelę grupę sudarė ir pa
leistieji iš kariuomenės. Vilniaus 
radijo teigimu, išsiunčiamieji tiesiog 
verkė Iš džiaugsmo, kad jiems te
ko tokia garbinga misija. . .

Volgos — Baltijos vandens ke
lią bolševikai yra pasiryžę rekons. 
trukuoti, pagilindami dabartinį ka
nalą ir iškasdami naują. Tuo būdu 
norima žymiai padidinti pervežamų 
krovinių apyvartą, paspartinti laivų 
praplaukimą ir 
ningą vandens 
Sov. Sąjungos 
Ir čia, netenka
pat pasiųsta „savanorių” 
vos. (ELTA).

» Per Vilniaus radiją 
kartkartėmis transliuoja
landėlę “Kuo būti”. Joje duodama 
patarimų, kokius mokslus jaunimas 
turėtų pasirinkti, kiek, žinoma, da
bartinėmis sąlygomis iš viso okup. 
Lietuvoje galima pasirinkti busi
mąją profesiją. 1956. IX. 10 per 
Vilniaus radiją paskelbta, kad šią 
valandėlę, nors ir sumažėjus paklau
simų skaičiui,, nutarta transliuoti 
per ištisus metus — kas dvi — trys 
savaitės. Pirmoji šios rūšies trans
liacija duota 1956. IX. 10. plačiau 
paaiškinant apie lakūno profesiją.

baigti sukurti vie- 
transporto sistemą 
europinėje dalyje.
• bejoti bus taip 

iš Lietu-

bolševikai 
radijo va-

plüstami 
Per radi- 

skelbia- 
pasikSsl-

w Dėl komunistų partijos uždrau
dimo Vokietijoje, kaip antikonsti
tucinės. vokiečių konstitucinis teis
mas ir federalinė vyriausybė pagal 
komunistines direktyvas 
taip pat okup. Lietuvoje, 
jo pranešimus ir spaudą 
ma, kad esą, tai „naujas
nimas prieš taiką ir demokratybę”. 
“teroristinis Bonuos valdžios orga- 

j nų aktas”, “vokiečių tauta neleis 
j įkalinti savo proto, gairbės ir sąži- 
[ nes” — ir panašūs komunistiniai 
j plūdimai. Komunistų partija. — 
¡Vokietijoje, per 1932 m. rinkimus 
gavusi 6 milijonus balsu, per pas
kutinius rinkimus į Vokietijos fed. 
parlamentą tegavo vos 607.000. 
Konstitucinio teismo sprendimas, 
apimąs 452 puslapius, buvo ruošia
mas trylika menesių. Paskutiniu

sanatorija j metu partija turėjo apie 70.000 re- 
per vasarą 
apie 2.400 
vila dabar

poilsiautojų”. 
tėra ne -tiek 

Palangą pama- 
Palangos

gistruotų narių, leido 13 kom. dien
raščių su 481.000 abonentų ir 4 sa
vaitraščius su 100.000 abonentų. Bet 
spausdinama buvo daugiau, nes ki
ti egzemplioriai būdavo siuntinėja
mi propagandiniais sumetimais. Ne
aišku dar, kaip bus su 600 komunis
tinių laikraščiu įmonėse. Dabar ko
munistai negalės jau viešai vykdyti 

■ Išdavimo ir rinkti sovietams reika
lingu agentūrinių žinių. Komunistų 
partijos yra uždraustos 30 kraštų.

-> Lietuvos kino studijoje baigti 
paruošia-

pradžioj tu
rn eškerioto- 

paslrodė dau- 
ten anksčiau

Eu- 
yra

bu-

filmo ..Auksinės burės” 
inieji darbai. Natūrinės nuotraukos 
daromos Nidoje ir kitur. Filmas nu
matytas baigti iki ateinančių metų 
pradžios. Tarp vaidintojų minimi 
Kauno Politechnikos instituto stu- 

i denté Tubytė, iš Argentinos grįžusi 
j Elzė Karvelytė, iš JAV ■— broliai 
Kanopkos, J. Valuckas ir kt. Filma- 
vinv> dalyvauja apie 40 Prienų ra
jono wro !■ .tą moterų, turinčių 
kiek galint vaizdingiau nurodyti ki
ta filma, pavad’nta ,.Tsifq«” šio 

i Plmo nuotraukos darytos Kaune, 
■ Jonavoje, Prienuose. B^Mamas 
i gaminti ir netrukus nu •'ro'’v« kino 
apybraižos apie Marijampolės ra
jono "Šešupės” kolchozą ir apie ša
kiu rajono Lenino vardo kolchozo

I kiaulių ūkį. Taip garsinasi bolše- 
vikai apie savo ..kultūrą". (Elta).
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ROSARSO
ŠV. KAZIMIERO HIMNAS

Tau, kurį tremty, tėvynėj 
Mums Globėju Dievas skyrė, 
Tau, Kazimierai šventasis. 
Guodžiasi maldoj tauta.

1. Tu skaistesnis už leliją, 
Karalaiti mūs’, buvai, 
Mokyk mus mylėt Marija. 
Kaip ją myli jos vaikai.

Tau, kurį. . .
2. Tu, kuris dažnai klūpėjai 

Prieš švenčiausiąjį tylus, 
Vesk i pergalę mus vėlei, 
Kaip kadai vedei pulkus.

Tau, kurį. . .
3. Vesk į dangą mūsą sielas, 

Kelk, jei pultume kada, 
Ir užtark, teduoda Dievas. 
Kad nežūtą Lietuva.

Tau, kurį. . .
(Parašė kun. dr. Pr. Brazys, MIC)

* Rugsėjo 30 d., sekmadienį, 10 
vai. lietuviškos pamaldos bus Ro
sario ietuvią jaunimo intencija. Mi
šių metu giedos Rosario šv. Kazi
miero lietuvių jaunimas ir priims 
bendrą Komuniją. Bus pirmą kartą 
išpildytas kun. Pr. Brazio, MIC pa
rašytas šv. Kazimiero himnas.

Alfonso Zagreeko ir Yolandos Penco sužieduotuvės Rosario lietuviu 
kolonijoje.

SUT1 TRTINIMO SAKRAMENTAS 
RUGSĖJO 30 D.

Šv. Kazimiero lietuvią parapijos 
bažnyčioje sutvirtinimo sakramen
tas bus suteiktas rugsėjo 30 d. 10 
vai. Jau yra užsirašę apie 300 vai
ką ir suaugusią, taigi šventė bus 
labai iškilminga. Numatoma per tą 
šventę pasikviesti “Buen Pastor” 
mergaičių chorą. Nedelsdami užsi
registruokime!

ĮSIGIJO NAUJĄ PIANINĄ
Rosario šv. Kazimiero lietuvią 

parapija, tarpininkaujant Zigmui 
Stasevičiui ir Jurgiui Liutkevičiui, 
nusipirko naują pianiną. Su naujo 
pianino įsigijimu palengvės sąlygos 
lietuvią jaunimui, kuris dėl muzi
kos instrumento trūkumo negalėjo 
tinkamai atlikti choro repeticiją 
bei kviestis svečią iš kitur. Numa
toma greitu laiku naujojo pianino 
inauguracija. Tai šventei Rosario 
jaunimas nori nžsikviesti Lietuvią 
Vyrą Kvartetą “Aitvarai”, pianistę 
p-lę E. čikštaitę ir solistę p-lę Liu
cę Paliulionytę. Dabar kas šeštadie
nį jaunimas mokosi giesmių, nes 
rugsėjo 30 d. teks pirmą kartą pa
sirodyti šv. Kazimiero bažnyčioje 
per lietuvių pamaldas. Chorui lai
kinai vadovauja kun. V. Šimanskis.

IŠSIRINKO NAUJĄ VALDYBĄ
Rugsėjo 16 d. šv. Kazimiero lie

tuvių patalpose įvyko visuotinas 
Rosario lietuvią Gyvojo Rožančiaus 
Brolijos susirinkimas. Susirinkimą 
pravedė ir paskaitą laikė kun. A. 
Kleiva. Po paskaitos buvo išrinkta 
nauja valdyba, kurią sudaro Jurgis 
Vajaga — pirm., Birutė Pundytė 
—- sekr., ir Ona Liutkcvičięnė — 
ižd. Linkėtina naujai valdybai 
daug sėkmės.

BUENOSAIRIŠKIAI APLANKĖ 
ŽYMESNES VIETAS

Atlieką dvasinį atsinaujinimą sve
čiai iš Avellanedos: kun. J. Margis, 
kun. V. Šimanskis ir kun. A. Klei
va aplankė Seserą vedamą “Buen 
Pastor” įstaigą, kur seniau lietu
viai turėdavo savo pamaldas, didžią
ją skerdyklą Swift, kurioje dirba 
apie 8000 darbininką, tarp kurią 
daug Rosarlo lietuvią, kunigų semi
narija ir kitas žymesnes vietas. Da- 
iyva'O taip pat ir naująją Rosario 
vyf’uipų šventinime, Rosario ka
te'!, oio. Į skerdyklą palydėjo Alek
sandr's Kalninis, kuris pereitą sek
madienį visiems svečiams ir vieti
niam; kun'gams surengė gražias 
vuiš -. Monika ir Aleksandras Ka
liniui yra dideli Rosario lietuvių 
bažnyčios geradariai, jų jauniausio, 
ii d .'.'te Monikutė neseniai atšventė 
i mėnesių gimtadienį.

* Rugsėjo 23 d. šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos patalpose įvyko 
Rosario Lietuviu Bendruomenės 
visuotinas susirinkimas, kuriame 
buvo apsvarstyta eilė klausimą, su
sijusių su naujojo pianino inaugu
racija. Susirinkimą pravedė lietuvią 
parapijos klebonas kun. Pr. Brazys.

* Spalio 7 d. p. p. Bronė Kadžiu- 
lytė ir Antanas švarliai švenčia 25 
m. moterystės sukaktį. Tą pačią 
dieną lietuviškoji suma 10 vai. bus 
atlaikyta sukaktuvininką intencija.

SANTA FE
LIETUVIAI ATŠVENTĖ TAUTOS 

ŠVENTĘ
Sekmadienį, rugsėjo 23 d. San

ta Fe lietuviai iškilmingai atšventė 
autos šventę. Lietuviškos pamaldos 
buvo pranciškoną bažnyčioje, ku
rias atlaike svečias iš Avellanedos 
kun. A. Kleiva, MIC su atitinkamu 
pamokslu šventės dienai. Per šv. 
Mišias buvo giedamos lietuviškos 
giesmės.

Po pamaldi) visi rinkosi pas p. p. 
Eugeniją ir Viktorą Kalėdas oficia
liai šventės programai. Buvo pasa
kyta keletas kalbu, tarp kurią pa
žymėtina Konstantino Zavistausko.

Paskaitą laikė kun. A. Kleiva, pa
brėždamas, kad tėvai leistą savo 
vaikus į augštesnius mokslus, au
kodami viską, neišsižadėtu tikėji
mo ir turėtą idealistinę nuotaiką. 
Sudainuotos taip pat Tėvynės ilgesį 
žadinančios dainos.

Svečio atvykimo proga Santa Fe 
lietuviai surengė jaukias vaišes — 
asado. Pritariant kitiems Santa Fe 
lietuviams, Viktorui Kalėdai buvo 
patikėtas Santa Fe kolonijos vai
ras, kuris ateity palaikys ryšius su 
Lietuvią Bendruomene ir kitomis 
res, Rosario ir Kordoboje. Santa 
organizacijomis, esančiomis Bs. Ai- 
Fe jaunimui vadovauti paskirta p. 
p. Kalėdą duktė Nilda Kalėdaitė.

Po programos jaunimas ir suaugę 
linksminosi, žaidė, dainavo. Prie 
vaišiu pasidarbavo Viktoras Kalė
da, Eugenija Kalėdienė, Nilda Ka
lėdaitė, Petronėlė Zaguskienė,. Nina 
Kislauskienė ir Izabelė Keiterienė. 
Asadą kepė Armando Beckmann ir 
Stepas Cachuk.

Apsilankius pas Santa Fe lietu
vius tuoj pastebima du dalykai: tos 
kolonijos lietuvią nuoširdumas ir 
vieningumas, čia lietuviai nepažįs
ta didesnią barnių, nesutikimų. Tie
sa, toj kolonijoj lietuvią nedaug, 
bet vieningi. Per visą tą šventę 
jautėsi didelis lietuvių nuoširdu
mas, linksmumas ir kitos gražios 
lietuvių ypatybės. Linkėtina, kad 
ši kolonija, niekuomet nepamestų 
šią gražią lietuvišką savybių. Tuo 
ji gali būti pavyzdys ir kitoms ko
lonijoms.

RADIJO VALANDĖLEI AUKOJO:
Viktoras Kalėda — 50, 
Konstantinas Zavistauskas — 10, 
Jonas Kislauskis — 10 ir 
Mykolas Jurgelionis — 10.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems 

prisidčjuslems prie gražių vaišių 
parengimo Tautos šventės proga.

V. Kalėda

«« Pabalticčių leidžiamo anglų k. 
„The Baltic Review” Nr. 7/1956 
plačiai apžvelgia. gandus apie ta
riamą Sovietų norą Pabaltijo kraš
tams suteikti satelitinį statusą, 
įvertina Maskvos taktiką ir duoda 
kitos medžiagos apie Pabaltijo 
kraštus. Iš lietuvią Dr. A. Mustei
kis vertina Sovietą imperialistinius 
kėslus, J. Aistis — pavergtosios 
Lietuvos bolševikinę literatūrą, A. 
Mažiulis - B. Meissnerip veikalą apie 
Pabaltijo kraštus bei sovietinę in
tervenciją etc.

HURUNGHAM
A.R.L.B. HURLINGHAM APY

LINKĖ š. m. spalio 27 d. 20 vai. 
ruošia „EL RETIRO” KLUBE, R. 
de Escalada S/nr., Hurlingham, 
prieš pat geležinkelio stotį, įspū
dingą PAVASARIO ŠVENTĘ.

Linksma pavasariška meninė 
programa, gražios klubo patalpos, 
su bilijardo ir poilsio kambariais, 
atskiri staliukai, pigus ir turtingas 
bufetas, gražus sodas ir kiti patogu
mai suteiks progos gražiai pasi
linksminti ir kultūringai praleisti 
grąžą šeštadienio vakarą.

Kviečiame kuo skaitlingiau da
lyvauti jaunimą ir senimą mūsų 
ruošiamoje PAVASARIO ŠVENTĖ
JE.

Įėjimo kainos: Ponioms $ 10,—, 
ponams $ 15.—.

Patogus susisiekimas: Iš Bs. As. 
—San Martin geležinkeliu, iš Cha- 

caritos — col. 141, iš Liniers —■ col. 
182, iš Temperley — costera creo- 
11a, iš Moron — col. j y 10.

Apylinkės Valdyba

PRANEŠIMAS

Hurlingham, Necochea 604 veikia 
šeštadieninė mokykla. Pamokų pra
džia 15,30 vai. šeštadieniais. Va
dovauja mok. E. Diminskienė. Lie
tuviai, kurie turi patogų susisieki
mą su Hurlinghamu prašome siųsti 
savo vaikučius Į šias pamokas. Jose 
dėstoma lietuvių kalba, Lietuvos 
istorija, dainos ir žaidimai nemoka
mai.

Vaikai dažniau susitikdami ras 
sau draugų lietuviukų tarpe. Tokiu 
būdu iš pat mažens turės glaudų ry
šį su savo tėvais. Bendros pamokos 
yra daug naudingesnės, negu pavie
niai atskirose šeimose.

Apylinkes Valdyba
— — —

Arg. Liet. Bendruomenės 
veikla

Rusėjo men. 23 d. Liet. Parapi
jos patalpose įvyko CV posėdis, kū
mo pagrindiniais darbais ėjo Lais
vės Kongresas — Congreso de la 
Libertad — ir Pavergtąją Valsty
bių Seimo delegacijos — Assembly 
of Captive European Nations — pri
ėmimo klausimai.

šią metu lapkričio mėn. Buenos 
Aires mieste įvyks pavergtųjų tau
tą kongresas pavadintas Congreso 
de la Libertad vardu. Tame kongre
se aktyviai dalyvaus ir lietuviai. Po
sėdį informavo inž. Liudas Stašai
tis kalbėdamas apie praeitame Pa
vergtąją Tautu atstovų susirinkime 
svarstytus reikalus. Minėtame su
sirinkime iš lietuvių dalyvavo inž. 
Liudas Stašaitis, gen. T. Daukantas 
ir agr. A. šantaras, kuris yra pa
kviestas ir į Centralinį Pavergtųr- 
ių Tautą Argentinoje susidariusį 
komitetą. Agr. A. šantaras nušvie
tė pagrindinius Kongreso tikslus, 
m organizavimo detales ir su tuo 
susijusius darbus. Kongresas užsi
tęs dvi dienas: šeštadienį ir sekma
dienį, kuriam Stengiamasi gauti 
Teisiu Fakulteto sales. Kiekvienai 
Tautybei pramatyta po 30 atstovų, 
kurie užims oficialias vietas, tauty
bei atatinkančia alfabetine* tvarka. 
Laisvąsias vietas užpildys visą tau
tybių koloniją nariai. Kongrese, 
kuris susidės iš oficialiosios ir me
ninės dalies dalyvaus chorai, tauti
nių šokią grupės bus rengiamos pa
rodos ir t. t. Kad lietuvią pasiro
dymą tinkamai pravesti CV posėdis 
nusprendė: kviesti visų liet. Org. 
!r Spaudos Organų privatu posėdį 
aptarti su Kongresu susijusius dar
bus ir būdus tiems darbams įgyven
dinti Kviesti į talką intelektuali
nes ir menines kolonijos pajėgas. 
Prašyti J. E. ministro K. Graužinio 
asmeninio dalyvavimo ir paramos. 
Rašytojo Verax prisidėjimo ir daly
vavimo. Taip pat prašyti informaci
nės, kultūrinės, reprezentacinės bei 
propagandinės medžiagos iš svetur 
esančią stipriu lietuvišką vienetų, 
kad bendromis jėgomis susitelkus 
lietuviai pasirodytu esą verti vadin
tis garbingos tautos sūnumis ir yra 
pilnai subrendę savo tautinėje, kul
tūrinėje bei visuomeninėje plotmė 
j*.

T‘rie Organizacinio Pavertgtųjų 
Tautą Komiteto iš lietuvią paskirti 
agr. A. šantaras ir p. Zeferinas Juk 
nevičius.

Posėdis svarstė taip pat Paverg
tąją Valstybių Seimo delegacijos iš 
JAV prėmimo klausimą. Delegaciją 
sudaro Dr. Vilis Masens, buvęs Lat
vijos diplomatas Lietuvoje, p. Ste
fan Korbonski — lenkų atstovas ir 
p. Constantin Visoianu — rumunų 
atstovas su poniomis. Dr. Vilis Ma
sens. kuris yra ACEN (Asembly of 
Captive Europea Nations — Paverg
tųjų Valstybių Seimas) pirminin- )

DVIEJU SUMANYMU KLAUSIMU
Neseniai du malonūs bendradar

biai iškėlė “LAIKO” skiltyse pora 
vertingų sumanymų, del kurių no
rėčiau trumpai pasisakyti.

Pirmasis — įsteigti vidurinius ir 
augštuosius mokslus einančio lietu
vių jaunimo organizaciją. Tokių 
jaunuolių turime nemaža ir daugelį 
.ui apimantis sambūris būtų tikrai * tos 
įdomus dalykas. Ryšy su šia min
tim kyla tačiau, visa eilė klausi-
mų. Tinkamuose atsakymuose ir 
sprendiniuose glūdi sumanymo pa
sisekimas ar žlugimas.

žinome, kad veiklesnis mokslus 
einantis jaunimas jau gyvai pasi
reiškia įvairiuose sambūriuose, kaip 
tai skautų, meno būreliuose ir pan. 
Sudarius atskirą akademinį vienetą, 
ar turės jaunuoliai laiko dalyvauti 
ir čia ir ten? Ar savaime nepakriks 
jau gyvuojantieji vienetai? Iš Idtos 
pusės, akademinis jaunimas dabar 
glaudžiai bendradarbiauja su “ne- 
akademiniu”. Moksleiviams ir stu
dentams susijungus į atskirą sam
būrį, ar nepašlys santykiai su tais, 
kurie eina mokslus? Ar nekils žvai- 
ravimas, aukštinimasis, pasipiktini
mas vienų kitais? Ar nesusilauksim 
nesusipratimų, kokius savo laiku 
iššaukė “inteligentų klubo” atsira
dimas? Trečia, ką patrauklesnio 
dabartiniu metu galime pasiūlyti 
mokslus einančiam jaunimui? Gim
nazijas. universitetus lankantiems 
jaunuoliams-ėms yra prieinami pa
togūs klubai, puošnios salės, įvai
rios pramogos. Ar tam prilygstame? 
Kokios yra sąlygos įdomiam akade
minio jaunimo bendravimui musų 
tarpe? Juk aišku, kad be bendra
vimo negali: būti organizacijos.

Tenka taip pat prisiminti, kad 
mokslo laikotarpis yra palyginant 
trumpas. Baigus gimnaziją ir uni
versitetą, baigsis ir dalyvavimas or
ganizacijoj? Ar yra prasmingas toks 
savo pobūdžiu laikinas dalyvavimas 
organizacijoj mūsų jaunimui, kuris 
ateityje turės pavaduoti pastovių 
draugijų veikėjus?

Aišku, kiekvienas sambūris yra

LietuvEŲ Fronto Bičiuliy Konferencijos pasisakymas
Rugsėjo 1 —- 2 dd. Windsore 

(Kanadoje) įvyko JV ir Kanados 
LFB konferencija. Rugsėjo 1 d. 
konferencija išklausė LFB Valdybos 
ir LFB sambūriu atstovą praneši
mus apie LFB veiklą ir santykius 
su kitais laisvinimo veiksniais. Po 
diskusiją konferencija priėmė visą 
eilę nutarimu, kurią turinys toks:

Pareikšta padėka LFB Valdybai 
už darbą ir visiems LF bičiuliams, 
aktyviai besireiškiantiems įvairiose 
visuomeninio bei kultūrinio gyve
nimo srityse, ypač Lietuvių Bend
ruomenes veikloje.

Pritarta LFB Valdybos politinei 
linijai santykiuose su Vliku ir kito
mis organizacijomis bei institucijo
mis. Konferencija pakartojo LFB 
pasisakymą už vieningą, bendra 
laisvinimo kovos vadovybę, kuri 
demokratiniu būdu sutelktą visas 
gyvąsias lietuvių visuomenės jėgas. 
O kol tai bus pasiekta, konferencija 
pasisakė, kad LFB vienodai teigia
mai vertina ir vertins visą organi
zaciją bei instituciją Lietuvos lais
vinimui ir išeivijos lietuvybei nau
dingas pastangas ir pozityvius žy
gius.

Konferencija pakartotinai primi
nė LFB nusistatymą, kad būtų 
sudarytos palankios sąlygos Lietu
vos laisvinimo darbe bei organiza
cijoje pasireikšti jaunimui.

Konferencija pabrėžė reikalą vi

ltas kalba puikiai lietuviškai yra 
vedęs lietuvaitę ir kaip tik ponia 
Masens pareiškė norą užmegzti 
glaudžius ryšius su lietuvią koloni
ja Argentinoje.

Delegacija atvyks spalio mėn. 
pradžioje. Jos tikslas gauti audien
cijas pas Argentinos prezidentą ir 
užs reik minister} bei susitikti su 
Argentinos politiniais vadais, su
šaukti pagrindinių laikraščiu spau
dos konferenciją ir užmegsti kon
taktą su pavergtųjų tautybių kolo
nijomis Argentinoje.

C. V. posėdis priėmimo klausimą 
nutarė svarstyti sekančiame posė
dyje kada paaiškės galutinės dele
gacijos atvykimo detales.

Posėdyje buvo svarstyta taip pat 
ir lietuviškų Org. ir Spaudos Tary
bos Taisyklės. Taisyklės nutartos 
galutinai parengti ir išdalinti visoms 
lietuviškoms organizacijoms arti-

I miausiu laiku.
Sekantis CV privatus posėdis sy

kiu su visomis lietuviškų Organi
zaciją Valdybomis ir Spaudos atsto
vais įvyks rugsėjo 30 d.

¡0?. i-' B-nas.

tiek prasmingas, kiek turi patrauk
lumo ir pritarimo. Atseit, jei dide
lė dalis mūsų akademinio jaunimo 
to geidžia ir yra pasiryžus veikliai 
pasireikšti, panašus sambūris gali 
duoti puikių vaisių. Jei, tačiau, mė- 

! ginsime steigti dirbtinį dalyką, ne- 
išrišę virš paliestų klausimų, įdė- 

pastangos gali likti mažavertė
mis.

Antrasis pasiūlymas — buvusių 
skautų sambūrio įsteigimas. Toks 
ratelis vargiai ar pateisintų veiklą 
„pats sau”. Daugumoje buv. skautai 
veikliai dalyvauja visuomeniniame 
gyvenime. Daugelio jų darbas yra 
labai našus ii- prasmingas. Ar daug 
bus laimėta “išjungiant” tuos vei
kėjus iš dabartinės srities įliejimui 
į siaurą sambūrį? Argentinos lietu
vių tarpę Labai jaučiama stoka veik
lių jaunimo vadovų. Jų yira, bet 
daugelis jų nepasireiškia. Tokių va
dovų “išjudinimas” ir įjungimas į 
jaunimo sąjūdį yra būtinas. Buv. 
skautų tikroji paskirtis ir būtų, ma
nyčiau, sudarymas tokių vadovų 
kadro, nebandant apsitverti ar ap
tverti viską išimtinai skautavimo 
siena. Mūsų patirtis paskutiniųjų 10 
metų bėgyje parodo, kad neskait
lingi, siaurais pagrindais apriboti 
vienetai Argentinos lietuvių visuo
meniniame gyvenime neturi svares
nės įtakos nei platesnės ateities. 
Tenebus pamanyta, kad esu priešin
gas skautų sąjūdžio išvystymui. 
Skautų organizacija mūsų tarpe 
turi plačias galimybes ir su laiku 
galės išsiplėtoti į stiprų viene
tą. To siekiant, reikės pasukti kaip 
galima platesniu keliu, priimant dė
mesin daugelį apvstovų, išnaudojant 
visas galimybes. Tai yra, tačiau, pla
tus klausimas ir juo teks pasisakyti 
kitą kartą.

Tuo tarpu, teatleidžia man gerbia
mieji “LAIKO” bendradarbiai už ne
sugebėjimą paremti jų vertingų min
čių visu šimtu nuošimčių.

L. Sruoga

suomeniniame gyvenime tarpusavi
nius santykius grįsti teise bei tei
singumu ir asmenis bei institucijas 
vertinti pagal jų atliktą darbą bei 
reiškimosi dvasią, o ne pagal raidę 
ar prisiimtus titulus.

Konferencija išreiškė pageidavi
mą LF Bičiuliams ir visiems lietu
viams, kad skirtą daugiau nei iki 
šiol dėmesio ir pastangą savosios 
tautinės bendruomenės organiza
cijai, veiklai ir lėšų telkimui, taip 
pat pageidavo, kad būtą intensyviau 
plečiamas vyresniosios ir jaunesnio
sios kartos bendravimas ir bendra
darbiavimas.

Konferencija pasidžiaugė LFB 
Valdybos įsteigta Rezistencijos Sti
pendija ir paskirtąja premija už li
teratūros veikalą aktyviosios lietu
viu rezistencijos tema, kviesdama 
ir kitas lietuvią organizacijas bei 
atskirus lietuvius panašiu keliu dė
tis prie lietuvią tautinės kultūros 
ugdymo ir lietuvių jaunimo moks
linimo pastangą parėmimo.

Konferencija pagyrė “Į Laisvę” 
žurnalą ir sugestijavo LF Bičiulius 
skirti Į LAISVĘ reikalams kasmet 
bent po 10 dol. Idėjinei ir politi
nei bei rezistencinei sąmonei gy
vinti konferencija išreiškė pageida
vimą, kad LFB Valdyba pasvarstytą 
atitinkamo turinio studijinių dienų 
suorganizavimo klausimą. Savo nu
tarimuose konferencija pabrėžė sa
vo solidarumą Europos LFB konfe
rencijos nutarimams.

Konferencijai pranešimus padarė 
LFB Valdybos sekretoriai A. Saba
lis (LFB Valdybos darbas), L. Mi- 
kulskytė (“Į Laisvę” reikalai), dr. 
V. Vygantas (Generacijų bendra
darbiavimo gairės), LFB Valdybos 
pir-kas J. Brazaitis (Rezistencijai 
15 metų), LLK pir-kas V. Sidzikaus
kas (Politinė padėtis ir laisvinimo 
darbai).

Rugsėjo 2 d. konferencija baig
ta Lietuvos Laisvės Kovą Sąjūdžio 
dalyviu trumpu pagerbimu. Solistas 
V. Verikaitis padainavo “Oi, neverk, 
matušėle”, “žemės sauja” ir “Į žy
gį”, Dr. A. Damušis ir iš Stockhol- 
mo atvykęs J. Pajaujis papasakojo 
rezistencinės kovos trumpus įspū
džius, o kun. Kriščiūnevilčius pa
skaitė maldą už žuvusius laisvės ko
votojus. Užbaigiant sugiedotas Lie
tuvos himnas.

Konferencijoje dalyvavo 117 LF 
Bičiulių ir 22 svečiai. Konferenci
jos metu dviem studentėms įteik
tos Waterburio LFB sambūrio su
organizuotos stipendijos.

FLB
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KAS YRA
Miegas yra fiziologinis stovis, ku

riame organizmas visą savo veikimą 
sumažina, kiek tik galima. Sąmonė 
visiškai neveikia. Raumenų įtempi
mas visiškai atsileidžia. Kas nėra 
matęs traukinyje ar autobuse mie
gančio žmogaus? Kas nėra matęs, 
kaip miegančio žmogaus kūnas kė
dėje susmunka? Tai reiškia, kad 
raumenys atsileido. Bet visgi kai 
kurie muskulai pasilieka įtempti, 
pvz. tie kurie užmerkia akis mie
gant. Tai yra gera ir labai tikslu. 
Refleksai sumažėja. Visi žino, kad 
galima giliai miegančio žmogaus kū
ną paliesti, ir jis neatsibunda, gali
ma pašnabždomis kalbėti, jis neatsi
liepia. Jausmo organai pasidaro ne
rangūs. Skonio ir uoslės jausmai 
bevieik neveikia. Kas nežino, kaip 
lengvai miegantys žmonės nuo du-, 
jų, nuo virtuvės gazo neatsibudę 
miršta. Klausa taip pat žymiai su
mažėja. Tačiau iš kitos pusės moti
na, prie savo vaikučio miegodama, 
labai greitai atsibunda nuo kiek
vieno vaiko krustelėjimo. Bet ji j a,u 
iš anksto turi turėti norą greitai 
atsibusti, nors manoma, kad šitoks 
miegas nėra toks gilus ir gaivinan
tis, kokio organizmas pageidauja, 
širdies plakimo skaičius sumažėja 
nuo 10 iki 30 plakimų. Bet jeigu 
žmogus baisius sapnus turi, tai šir
dies plakimas yra didesnis negu nor
malus. Kraujo sistolinis spaudimas 
sumažėja kokiais 10 — 20 mm.

Miegančio žmogaus kvėpavimas 
yra charakteringas — retesnis: oro 
Įkvėpimas yra gilesnis, garsesnis, o 
iškvėpimas yra greitesnis. Krūtinė 
labai kilnojasi. Plaučių ventiliacija 
yra kokiais 25% mažesnė, todėl 
plaučiuose esti daugiau anglies dvi
deginio (anhídrido carbónico). Virš
kinimo organai veikia normaliai, 
virškinimo organų sekrecijos irgi 
veikia. Seilių ir ašarų liaukos susto
ja veikusios. Kūno temperatūra šiek 
tiek krenta, žemiausia yra 2 ir 4 
vai. ryto. Smegenų veikimas yra 
žymiai sumažėjęs: vienos sritys dau
giau, kitos mažiau.

MIEGO REIKALINGUMAS
Kad miegas žmogaus organizmą 

atgaivina, sustiprina, tą visi žino. 
Naujagimiai miega per parą 20 va
landų. Vaikai nuo 1 iki 7 metų Mor- 
feo prieglobstyje praleidžia nuo 10 
iki 14 valandų. Subrendę asmenys 
miega nuo 7 iki 9 valandų. Moterys 
yra reikalingos daugiau miego, ne
gu vyrai. Kodėl toks skirtumas? Gal 
todėl, kad moterys paprastai ma
žiau valgo, gal todėl, kad moterys 
turi platesnį jausmų gyvenimą.

Ar galima be miego gyventi ir 
kiek ilgai? Jeigu neleisi šuniukams 
miegoti, tai jie tarp 4 ir 6 dienų 
padvesia, šunys be miego dvėsdavo 
tarp 12 ir 17 dienų. Kai kurie su
brendę šunys išgyvena be miego iki 
3 savaičių, žmonėse buvo pastebėta, 
kad kiti išbuvo 5 — 6 paras be mie
go ir kokių nors nepageidaujamų 
pasekmių nebuvo. Bet iš kitos pusės 
yra žinoma, kad žmonės, kiek ilgiau 
nemiegoję, yra labai nuvargę, apa
tiški, nervingi, nekantrūs. Ar dėl 
nemiego įvyksta kokie anatomiški 
ar histologiški pasikeitimai organiz
me, neturime kol kas tikslių moks
liškų duomenų. Suprantama, kodėl 
taip yra, nes pas žmogij nelengvai 
tokius eksperimentus galima pada
ryti.

MIEGO TEORIJOS
Visa eilė teorijų yra mokslinėje 

literatūroje. Senesniosios teorijos 
turi daugiau istorinę vertę.

1. Histologinė. Neuronų sinapsės 
— arba, mažiau moksliškai kalbant, 
nervų kontaktai yra miege išjun
giami, kaip kokiam telefonų tinkle. 
Jeigu telefonas yra išjungtas, tai 
balsas nepraeis, taip ir su nervais, 
jeigu nervų linija yra nutraukta, tai 
jaudinimai nepraeis, žmogus tęs 
savo miegą, šita teorija neturi tiks
lių moksliškų įrodymų, todėl ji 
mokslininkų dabar nėra ginama.

2. Vaskuliarinė teorija. Vieni sa
ko, kad miegant smegenys mažiau 
kraujo turi (anemia), įvyksta krau
jo indų suspaudimas (vasokonstrik- 
cija), tada tas reiškinys verčia žmo- 
gij prie miego. Kiti mano, kad 
priešingai, smegenų kongestija yra 
miego priežastis. Nei vasokontrikci- 
ja nei vasodilatacija smegenyse ne
pasitvirtino naujuose tyrimuose.

3. Chemijos teorija. Buvo mano
ma, kad nuvargęs organizmas gami
na kokių nors chemiškų junginių, 
kurie sukelia miega. Nauji tyrimai 
neįrodė jokios chemiškos substanci
jos buvimo.

Taigi visos šitos minėtos teorijos, 
kurios seniau buvo labai madoje,

MIEGAS?
šiandien yra kaip ir visiškai apleis
tos.

Su Pavlovu, žymiu rusų fiziologu, 
i kilo naujos teorijos. Jis, bestudijuo- 
| damas savo pagarsėjusius Sąlygi
nius Refleksus surado, kad kai ku
rie akstinai sudaro sąlyginius re
fleksus ir iššaukia miegą. Tam tu
rime ir įrodymų, paimtų-iš gyveni
mo, pvz. vaikas neužmiega, jeigu 
motina neduoda jam įprasto pabu
čiavimo. Visiems taip pat žinoma, 
kad vaikutis greitai užmiega, kada 
močiutė paniūniuoja įprastinę lop
šinę. Pavlovo teorija yra. įdomi, bet 
labai mažai teišaiškina. Ką tik gi
męs vaikutis greit užmiega, nors 
dar nesuspėjo išdirbti sąlyginių 
refleksų.

Kleltmano teorija sako, kad mie
gąs greitai ateina, kada sustoja ėję 
impulsai į smegenis per akis, ausis, 
odą ir raumenis. Visi žino, kaip grei
tai miegas ima, kada žmogus už
merkia akis, kada pasidaro tyla, 
kada- žmogus patogiai atsisėda ar at
sigula. Tada impulsai jau nebepa
siekia smegenų žievės.

Moderniški tyrinėjimai rodo, kad 
miego centras yra užpakalinėje da
lyje (hipotalamo). Tai yra tikra, 
tik neaišku, ar to miego centro jau
dinimas ai depresija sukelia miegą, 
tik neaišku, ar to miego centro jau
dinsi, tai žmogus ar gyvulys tuojau 
pradeda snausti. Bet elektros ęjrovė 
gali impulsus padidinti, kurie bėga 
iš hipotalamo į smegenų žievę, bet 
gali ir sumažinti. Kaip tik tame 
paskutiniame punkte fiziologų nuo
monės skiriasi,

KAIP REIKIA MIEGOTI?
Po teoriškos dalies seka praktiš

ka dalis, kuri daugumai bus pati 
svarbiausioji, pati įdomiausioji, nes 
kiekvienam svarbu žinoti, kaip sal
džiai miegoti. Kas nežino, kokia 
kankynė yra per valandų valandas 
po lovą daužytis ir vartytis, nega
lint užmigti.

Gal pats svarbiausias dalykas yra 
turėti įsitikinimą, kad miegas nėra 
laiko veltui leidimas. Geriau jau 
kitur laiką taupyti, bet ne nuo mie
go vogti. Yra tikras įsitikinimas, 
kad žmonės daug neurastenijos, is
terijos, skrupulų išvengtų, jeigu ge
rai miegotų. Dabar dažnai miegu 
gydoma. Jau daug ir vienuolynų 
prie to priėjo, kad nebeireikalauja 
iš savo narių naktimis keltis prie 
maldų, prie brevijoriaus. Geras, ra
mus ir gilus miegas yra Dievo ma
lonė. Geras miegas yra sveikos die
tos, ramaus darbo ir tvarkingo gy
venimo įrodymas. Be miego organiz
mas greitai nusialina, 'nusinešioja 
ir susęsta.

KAI KURIE PATARIMAI:
Pirma, kiekvienas turi naudotis 

savo paties gerais patyrimais. Kiek
vienas, begyvendamas, patiria, kas 
jam padeda miegoti, tai bus pagal
vojęs, kodėl kai kuriomis naktimis 
blogai miegojo. Gal kokie valgiai 
galėjo būti kalti, gal rūpesčiai, susi
jaudinimai, didelis nuovargis, gal 
kokie gėrimai, ir pan. Antra, dide
lės reikšmės turi miegamasis kam
barys, kuris turi būti vėsus. Ge
riau jau šilčiau užsikloti. Nelaikyti 
miegamajame gėlių. Labai svarbu 
turėti per naktį šviežaus oro, ką 
galima daugiau ar mažiau pasiekti 
pradarius langą alrba duris į kitus 
kambarius ar koridorius, netruk
dant kaimynų. Lovos padėtis turi 
reikšmės: nestatyti lovos prie sie
nos arba prie lango, kurip veda į 
lauką, taip pat prie šildytuvo. Kad 
atsipalaidavus nuo žemės magnetiz
mo, nestatyti lovos šiaurės pietų 
linkme, bet rytų vakarų linkme, krei
piant galvą į rytus. Atrodo, kad 
gyvuliai instinktyviai miegodami to
kią krypti randa. Atsigulus į lovą 
gulėti ant dešinio šono. Jeigu kas 
ant kairiojo šono gulės, apsunkins 
širdies plakimą ir be to kepenys 
savo svoriu spaus skilvį. Tik nieka
dos negulėti ant pilvo. Atrodo, kad 
mes ilgai vienoje padėtyje nepasi- 
liekame, bet ją dažnai keičiame, kas 
15 — 20 minučių, nes tokiu būdu, 
atskiros kūno dalys nepasilieka il
gai kūno svorio apkrautos ir tie 
patys raumenys ilgai įtempti.

Valgis vakaro turi būti lengvas ir 
nuo vakarienės iki atsigulimp turi 
praeiti mažiausiai dvi valandos. 
Prieš atsigulant galima ką nors at
sigerti, jeigu kas sunkiai užmiega, 
gali ką nors saldaus išgerti, žiemą 
ką nors šilto, o vasarą — šalto.

Dėl vonių ir dušų kiekvienas turi 
turėti savo patyrimų, arba savo gy
dytojo patarimą. Kurie turi aukštą 
kraujo spaudimą, tiems šaltos vo
nios ar dušas nepatariamas. Labai 
gerai miegui padeda šiltos ar šaltos

kojų vonios, atsižvelgiant kiek į orą, j 
į kambario temperatūrą ir į apsiklo- I 
jimą. giltos kojos miegant labai 
raminančiai veikia. Lietuviškas prie- Į 
žodis sako: „viršuje šalta, per vi-Į 
durį lengva ir žemai šilta”, reiškia I 
galvą laikyti šaltai, vidurius neper- Į 
krauti, kojas šiltai.

Nepaprastai svarbu turėti nustaty
tą laiką eiti gulti, diliausias miegas 
yra prieš vidurnaktį, pamažu mie
gas darosi seklesnis, maždaug nuo 
pirmos ar antros valandos nakties. 
Nakties miegas yra toks svarbus, 
kad jo dienos miegas neatstoja. Ma
noma, kad tai pareina nuo tam tik
ro ritmo ar periodiškumo, kuris pa
sireiškia ne tik miege, bet ir kitose 
organizmo funkcijose.

Miegas, kaip ir kitos vegetatyvi
nės žmogaus funkcijos, nuostabiai 
pareina nuo valios disciplinos ir 
dvasios stovio. Atsigulus reikia ne 
tik užsimerkti, bet taip pat užmerkti 
ir savo dvasios akis: reikia stengtis 
nemąstyti, ypatingai nemalonių da
lykų, kurie jau įvyko ir kurie dar 
gali įvykti. Jei kas mintyse dalyvau
ja polemikose, prisimisna savo ne
malonius pergyvenimus, įžeidimus, 
užgavimus, ekonominius rūpesčius, 
savo vaikų nebuvimą namie, tas 
tikrai ilgai neužmigs ir užmigęs 
greit atsibus vėl savo supainiotą 
kamuolį vynioti. Mes čia kalbėjome 
apie fiziologiškai "Šveikų žmonių 
miegą. Jeigu kas turi patologiškų 
reiškinių, jau turi šauktis gydytojo 
pagalbos.

Nereikia užmiršti, kad ir vaka
rinė malda padeda miegoti. Krikš
čionis žmogus padaro trumpai savo 
sąžinės sąskaitą, kas gerai padaryta, 
tegul Dievas užrašo į savo amžiny
bės knygas, o, kas blogai, tegul Die
vulis atleidžia. Padaromas gailesio 
aktas, sumezgiamas poterėlis ir žmo
gus atsiguli, gal atsigulęs dar ke
letą poterėlių sukalbi ir nė jauste 
nepajunti, kai jau atsirandi paslap
tingoje miego karalystėje. O jeigu 
naktį atsibundi, tada reikia turėti 
kantrybės su savim, nepradėti rū
pesčiais pripildyti galvos, bet pasi
likti ramiam. Kitiems padeda atsi
gėrus šalto vandens, kitas, suradęs 
savo rožančėlį, mėgina kalbėti Svei
ką Mariją, ir vėl greitai užmiega. 
Rytmetyje nustatytu laiku šoks iš 
lovos, nesilepindamas, pradeda rė
dytis plautis, tvarkytis, kiek pasi
meldęs ir vėl malonioje nuotaikoje 
ir raudonais skaisčiais veideliais 
pradeda savo dienos darbą.

Baigiame ispanų priežodžiu: Dor
miré, dormiré, buenas nuevas ha
llaré.

ALFOS SUŠiNSKO JAUNYSTES MARŠAS
PRANYS ARSENAS, Kanada

Štai, sulaukiau itin mielos 
viešnos — Alfos Sušinsko kny
gos „Jaunystės Maršas”. Tai 
antrasis pataisytas ir papildytas 
tremties leidimas knygos, para
šytos ir išleistos dar Nepr. Lie
tuvoj, tuometiniu vardu „Mar
šas Jaunystei”.

Jaunystės Maršas — tai pe
dagoginė knyga. Pagal knygos 
pristatomojo žodžio pirmojoj 
pastraipoj, atspausdintoj virše
lio aplanke, pabrėžimą, ji skirta 
lietuvių moksleiviui, augančiam 
ir bręstančiam svetimuose kraš
tuose toli nuo tėvynės. Iš vie
nos pusės knyga priminsianti 
moksleivio gyvenimą Laisvoje 
Lietuvoje. Iš kitos — ji kelian
ti dabarties jaunimo klausimus, 
parengianti jaunuolį gyvenimui, 
skatinanti mokytis, auklėtis, ne
paskęsti nelietuviškoje aplinku
moje, ugdanti lietuviškąjį veik
lumą, tobulą žmogų ir šventą 
krikščionį.

Šis leidimas autoriaus dedi
kuotas Saviems Namiškiams, 
negęstančia šviesa švietusiems 
ir tebešviečiantiems.

Norint gėriau pažinti knygos 
turinį ir jos charakterį, derėtų 
dar pacituoti pluoštelį autoriaus 
minčių iš pirmojo leidimo pra
tarties:

„Kada jauna širdis jaunu 
krauju verda, kada mūsų dva
sia entuziazmo kupina, žodžiu, 
kada jaunystę mes gyvename, 
kada gėlės, gėlių žiedai ne tik 
sesučių darželiuose, bet ir mūsų 
sieloje, mūsų dvasioje, visoje 
jaunoje mūsų jaunystėje žydi, 
tada į šią žieduotąją jaunystės 
širdį iškeliauja ši knyga, pasi
beldžia, kukliai sustoja, jaunojo 
žvilgsnio laukia...”

Pristatymas kuklus, kaip ir 
daugelis didžių dalykų yra kuk
lūs, vienok — tai daug pasakan
tys žodžiai. Knyga siūlosi jau
nam ir bręstančiam žmonijos 
daigui į palydovus. O toks paly
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ANTANAS VILKTIS

TRAUKINYS
Pro stotis, kur verda mūgės godumu, 
Pro tunelius, kur uolos neslegia sunkumu, 
Per pievas, kur ganosi dienų avelės, 
Per pylimus augštai supiltus, 
Per nutiestus tiltus
Skersai upes, kur eina geležinis kelias,
Lekia traukinys orizonto pakraštin,
Kur kelionė tavo baigias,
Kur geležiniai bėgiai smeigiąs,
Kaip dvi skausmo jietys tavo neramion širdin;
Ir lekia, vis lekia traukinys
Pro erdves ir laiko uždaras duris
Į neišaušusias dienas, į nesutemusias naktis.
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Tarp debesų, tarp sapnų, 
Ties viršūnėm kaminų, 
Lekia Į pasaulio galą 
Lėkštė pakilusi nuo stalo, 
Bevalgant ponam ir tarnam 
Ir besilaižant katinam.

Lekia lėkštė dangaus kūnu, 
Nesugauna jos lakūnai. 
Nė fiizkai, nė astronomai, 
Nė diktatoriai, nė gnomai; 
Supyko ponai ir tarnai, 
Po stalu kniaukia katinai.
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Šypsos vėlės, kur be vietos, 
Burtų lėkštės pakerėtos;
O kūdikis lopšin Įdėtas;
Kaip tas nakviša poetas, 
Bedainuodamas lopšinę, 
Sugavo lėkštę sidabrinę.

dovas jaunuoliui ar jaunuolei 
esti labai ir labai reikalingas, 
ypač ankstyvojoj jaunystėj.

Taigi, belydėdama, begloboda- 
ma jaunuolį, jaunuolę įtoji kny
ga ir pasidaro tikru Maršu Jau
nystei arba Jaunystės Maršu.

Knygos stilius — lengvas, pa
trauklus, mintys ir įtaigoj imai 
— pedagogiški.

Jeigu Alfa Sušinskas ir nie
ko nebūtų daugiau parašęs tik 
Maršą Jaunystei — ir tai jo 
vardas jau būtų įamžintas kū
rybos pasaulyje, tačiau Jo 
plunksna jau seniai kalba į mus, 
ypač Į jaunąjį žmogų. Jo straips
nių būta itin daug Ateityje, 
Ateities Spinduliuose, Pavasa
ryje, Vyrų Žygiuose, Jaunimo 
Vade, XX Amžiuje, ir kitur. 
1944 m. buvo parengęs knygą 
„Gyvenimas mirtyje”, kuri liko 
neatspausdinta. Ir dabar auto
rius yra uolus bendradarbis ka
talikiškos spaudos, ypač jauni
mui skirtais straipsniais. Jis gy
vena Šiaurės Amerikoje.

Rašantysis šias eilutes Lietu
voje autoriaus asmeniškai nepa
žinojo, bet apie Maršo Jaunys
tei autorių buvo daug girdėjęs 
ir laikė jį artimu.

Tik tremties metai suvedė su 
taip mielu ir kūrybingu žmo
gumi — Alfa Sušinsku.

Knyga Jaunystės Maršas, ga
lima sakyti, yra patarimų moks
leiviams knyga. Tie patarimai 
tokie vaizdūs, tokie įtikinantys, 
tokiais patraukliais žodžiais iš
dabinti, kad ir suaugęs, pražilęs 
žmogus beveliji jais dar pasi
naudoti.

Kiek brangus šioje žemėje lai
kas kiekvienam žmogui, o ypač 
jaunuoliui, atrodo, galima įti
kinančiai suprasti, tik perskai- 

Įčius Alfos Sušinsko^ Jaunystės 
Maršą. Joje pilna gražiausių pa
vyzdžių, nurodant bitelių, skruz
dėlyčių darbštumo pavyzdžius 
ir jų nuveiktą darbą, duodant 
ir pačių žmonių nuoširdaus 
ir įtempto darbo vaisių pavyz
džiu ir t. t.

Ši naujoji laida A. Sušinsko 
knygos — tegali būti skaitoma 
gražia dovana, ypač mūsajam 

.jaunimui išeivijoj. Ji turėtų 
j rasti vietą kiekvieno lietuvio 
j knygų lentynoj.

Alfa Sušinskas yra kunigas, 
dabar gyvenąs JAV. Jis gimė 
1909. I. 25. Rygoje. Mokėsi Gul
binų pradžios mokykloj, Biržų 
gimnazijoj. Teologiją baigė Kau
ne V. D. Universitete. Kunigu 
įšventintas 1934 m. Buvo Pane
vėžio vyskupijos jaunimo direk
torius, berniukų ir mergaičių 
gimn. kapelionas, kalintas bol
ševikų kalėjime. Pasitraukęs į 
Vakarus studijas gilino Wuerz- 
burgo Universitete.

Jaunystės Maršas, 260 pusi. 
Išleido Prel. P. Juras, spausdi
no T. Pranciškonų spaustuvė 
Brooklyne, USA. Viršelis ir ap
lankas dail. Ados Korsakaitės. 
Knygos kaina — nepažymėta.

— o —
~ Prancūzų meno žurnalai iš ke

liu dešimtų tūkstančių dailininkų 
atrinko 7 geriausius: tarp jų mi
nimas ir mūsų tautietis dail. Vyt. 
Kasiulis. Paskiausiu metu jis įvyk
dė užsakymą Švedijoje.

w Per tautos šventės minėjimą 
1 956 m. rugsėjo 8 d. Londono Vai
dila suvaidino A. Rūko “Bubulj ir 
Dundulį’'.

» Australijos LB krašto valdy
bos vicepirmininkas V. Doniela. ku
ris yra baigęs Sydney un-tą ir ga
vęs filosofijos magistro laipsnį, 
kaip to paties un-to stipendinin
kas, siunfamias dvejiems metam pa
gilinti studijų i Vokietiją.

a> Melburno Lituanistiniai Kursai 
ruošia filminę Lietuvos paveikslų 
versiją. Darbą atlieka fotografas V. 
Vasaris. Paveikslai paskum bus 
rodomi šviesovaizdžio aparatu.

(Elta.).

4



Nr. 175 LAIKAS 3

reikia laimę nešti kitiems. “Gera 
būti kunigu, jam visi po kojomis 
beria gėles”, — nevienas pasakys. 
Tačiau greičiau už sapną praeina 
primicijų iškilmių nuotaika, smal-

SUEZO KRIZĖ NE MAŽĖJA
PRANYS ALŠĖ NAS, Kanada

ŽVILGSNIS Į KUNIGĄ
KUNIGYSTES SAKRAMENTAS

BENDRAI
Mes norime matyti moderni uju 

"kunigu”, „trūksta gerų kunigų,” ir 
panašius žodžius girdime iš pasaulie
čių, kai jie užsimena apie kunigus, 
Nepaslaptis, kad kokie bus kunigai, 
nuo to priklausys žymioje dalyje ir 
katalikų visuomenes religinis gyve
nimas. Reikia apgailestauti, kad ne 
vienas ir tikras mūsų laiku idealis
ta., nejučiomis kvėpuodamas viso
kiais “¡žinais” persunktu dvidešim
tojo šimtmečio oru, pervertinęs lai
ko dvasios supratimo ir natūralių 
priemonių svarbą santykyje su die
viškosiomis, būdamas net geriau
sios valios, nuslydo nuo tikrojo 
pagrindo, nukrypo nuo to, kas ku
nigą padaro kunigu ir i no neišven
giamai, bent didžia dalimi pasmer
kė savo darbą nepasisekimui, rašo 
kun. dr. V. Balčiūnas, kalbėdamas 
apie gyvosios dvasios knnigą. Ta
čiau, kad kunigas pilnai neatitin
ka savo pašaukimą, dar ne visada 
y ra vien kunigo kaltė. Daugeliu at- 
vejų kalte bent dalinai priskirs!inn 
ir pasauliečiams, kurie nepakanka, 
rnai supranta ir Įvertina kunigystės 
sakramento kilnumą iv nepakanka
mai padeda kunigui išlikti kunigiš
koje aukštumoje.

Inocentas III, kalbėdamas apie 
kunigą, išsireiškė, jog kunigas yra 
žemiau Dievo, bet augščiau žmo
gaus — mažesnis už Dievą, bet di
desnis už žmogų (Muzzatti, Sacer- 
dos, 49). Kad tam kunigui, kuris 
yra tokioje augštumoje, pasaulie
čiai padėtų eiti atsakingas pašau
kimo pareigas yra ir skiriamos šios 
vilutės.

Kunigystė yra sakramentas, ku 
fino, vyskupui uždėjus rankas ir iš
tarus atitinkamus žodžius, sutei
kiama dvasinė galia ir parama tin
kamai eiti kunigo pareigas. Kuni
gystė yra Naujojo Įstatymo V. Jė
zaus įsteigtasis sakramentas. Vi
suotinis Tridento susirinkimas aiš- 
kčiai pabrėžia: „Jei kas sakytų, kad 
kunigystės šventimas nėra tikras ir 
tikra prasme Kristaus įsteigtasis 
sakramentas, bet vien tik žmonių 
išsigalvojimo dalykas, tas tebūnie 
ekskomunikuotas” (išskirtas iš 
Bažnyčios) — Trid. sess. XXIII. 
Bažnyčios Įstatymai (kanonai) nu
stato, kad „šventimai paties Kris
taus patvarkymu atskiria dvasiš
kius nuo pasauliečių, kad jie ga
lėtų vadovauti tikintiesiems ir tar
nauti Dievo garei” (Kan. 948). Ku
nigystę įsteigė V. Jėzus per Pasku
tine Vakarienę, sakydamas: “Tai 
darykite mano atsiminimui" (Buk. 
22, 19).

KUNIGYSTES KILNUMAS
Prieš kunigo akis visada stovi 

Kristus, kaip Augščiaųsias Kunigas, 
Kunigas yra alter Cliristus — antra
sis Kristus. Su gilia pagarba kiek
vienas žmogus, kunigas ir pasaiu- 
lietis, turi žiūrėti į kunigystę. Ku
nigo pašaukimas, jo einamos pa
reigos yra kažkas dieviško. Visas 
žmogaus antprigimtinis gyveniųias 
— pradžia, vystymasis ir tobulini
masis — siejasi su kunigo pareigo
mis. Be kunigo šis gyvenimas ne
įmanomas. Kunigas yra Dievo ir 
Bažnyčios atstovas žmonėms, bet 
kartu žmonių atstovas Dievui, tar
pininkus tarp Dievo ir žmonių. Jo 
pašaukimas — tęsti Kristaus darbą 
žemėje. Kunigo rankose dvasinio 
Bažnyčios lobyno raktai. Nuo jo 
paprastai pareina šį lobyną atidary
ti ar užtrenkti. Pats Kristus yra su 
kunigu, lydi jo žingsnius, tvirtina 
jo sprendimus. Kiek gražiausių 
žodžių yra pasakęs dieviškasis Iš
ganytojas: “štai, aš esu su jumis 
visas dienas, iki pasaulio pabaigai" 
(Mt. 28, 20). “Kas jūsų klauso, tas 
inanes klauso; kas jus niekina, ma
no niekina. O kas mane niekina, 
niekina tą, kurs yra mane siuntęs” 
(Lnk. 10, 10). “Kas tikės ir bus 
pakrikštytas, tas bus išganytas, o 
kas netikės, bus pasmerktas” 
(Murk. 10, 10). Kunigas stovi pa
saulyje ir vis dėlto yra ne iš pa
saulio. Kristaus pasakyti žodžiai: 
"šitie yra pasaulyje” (Jono 17, 111 
...“jie ne iš pasaulio" (t. y. 10) 
yra kunigiškojo gyvenimo fomv’lė, 
skirtinga nuo daugumos pasaulie
čių. Juos Kristus vadina žemės drus
ka, pasaulio šviesa (Mt. 15,13-14). 
Kunigo rankos kasdien liečia Kris
taus Kūną, klauso kunigo žodžių 
net pats Dievas, nes, tarus konsek-

laikų, dabarties gyvosios dvasios 
racijos žodžius, nužengia ant alto
riaus, duodant išrišimą — išriša | 
danguje. Tai garbingiausios parei
gos. Todėl kunigo luomas, jo užda
viniai verti gilios pagarbos.

KUNIGO UŽDAVINIAI
Kunigo uždaviniai labai platūs. 

Jis turi mokyti žmones evangelijos, 
tikėjimo, religijos bei krikščioniš
kos dorovės tiesų. “Eikite tat ir 
mokykite visas tautas, krikštydami 
juos vardan Tėvo ir Sūnaus ir šven
tosios Dvasios ir mokykite juos 
laikyti visa, ką tik es'u jums įsa
kęs” (Mt. 28, 19 - 20). Kunigas 
turi atnašauti šv. Mišių auką už 
gyvus ir mirusius. Turi taip pat at
leisti nuodėmės ir teikti kitiis sak
ramentus, sakramentalijas bei šiaip 
dvasinius patarnavimus. “Imkite 
šventąją Dvasią. Kam nuodėmes 
atleisite, tam jos atleistos, ir kam 
sulaikysite, jos sulaikytos (Jon. 
20, 21 - 23). Taip pat apskritai ku
nigams Viešpats pavéele’ vadovauti 
tikintiesiems jų pašventimo bei iš
ganymo darbe.
KUNIGIŠKO GYVENIMO

TRAGIKĄ
Kunigo pareigos yra gražios ir 

kilnios, bet drauge laibai atsakin
gos ir sunkios. Vadovauti sieloms 
nėra paprastas dalykas, bet menas. 
Jis turi kitus traukti iš purvo, bet 
pats nesusipurvinti. Nekartą yra 
priverstas gyventi labai blogoj ap
linkoj, bet pats nepasiduoti aplin
kos įtakai. Turi daug prietelių, bet 
nemažiau ir priešų. Daugelio ger
biamas, bet daugelio ir puolamas. 
Kunigo gyvenimas tragiškas dėl to, 
kad jis yra toks pat žmogus, kaip 
ir visi kiti. Jis eina į seminariją ir 
vėliau išeina į gyvenimą nešinas ta 
pačia prigimtimi, kurią jis gavo iš 
\švų, kurią suformavo jo gimtinė 
ir kultūrinė aplinka, jo mokytojai 
ir draugai. Net ir tada, kai kunigo 
asmenyje gyvena Kristus, niekad 
jis nėra tikras, kad žemesnioji pri
gimtis nepraši verš ir nesunaikins 
jo ilgų metų darbo. žmogiškumo 
taurę jis turi gerti kaip ir kiti. Bū
ti pasaulyje ir sykiu būti ne iš pa
saulio yra kunigiškosios egzistenci
jos esmė, bet tai nėra lengvas da
lykas. Visi pasauliečiai turi sveiką 
nuovoką, kad kunigas turi kitaip 
gyventi, negu kiti. Tačiau kunigas 
yra žmogus ir tas sudaro jo tra
gediją. Daug kas teigia, kad kuni
gystė yra tik profesija. Tai klaidin
ga pažiūra, — yra daugiau negu 
profesija.

Kunigas ne vieną kartą išgyve
na labai skaudžių lūžių, kaip kiek
vienas žmogus, pasiekęs trokštamą 
idealą. Būna atskirų paklydimų, 
'račiau, ne atskiri paklydimai, kaip 
išsireiškia prof. A. Maceina, yra di
džiausias kunigui pavojus, bet tasai 
pasaulio gyvenimo stilius, toji prog
raminė nuotaika, kuri ryški pasau
lio gyvenime ir kuri įsibrauna j ku
nigo mąstymą bei jo veikimą. Pats 
didžiausias pavojus kunigui pasau
lyje netekti sakralinės gyvenimo 
formos ir prisiimti profaninę. Ne 
kartą kunigas pradeda branginti 
savo pašaukimą tik po didelių lū
žių, kai atranda kunigyste po dide
lių sukrėtimų ir kančių. Net Marija 
turėjo laikinai pamesti Kristų iš 
savo akių ir išgyventi klajojančio, 
.¡ieškančio žmogaus kančią. Tačiau 
gailest ingoji Dievo ranka dažnai Į 
pakelia kunigą ir vėl sugrąžina į [ 
tikrojo pašaukimo vėžes.

šv. kun. Jono Bosko motina iš
sireiškė: „Sūnau, pradėti laikyti 
šv. Mišias, tai reiškia nradėti ken
tėti”. Tie pasakyti motinos žodžiai 
po primicijų būsimam šventajam 
♦ įliejo didelės reikšmės ir pasako 
■ ilią kunigiškojo gyvenimo dra-'n. j 
I aikyti šv. Mišias, *ai reiškia būti į 
Kristaus kančios dalininku, dažnai 
vienišam klūpoti. Getsemani soti», 
tvliai sutikti įniršusią minią su ži
bintais, būti geriausių draugu iš
duotam ir laukti jų godaus spreu-

1 dimo, kaip išsireiškė vienas kuni- 
I gas.

Nevieną kunigą apipina aštrūs 
erškėčiai: nuolatinės kovos už dori
nį kunigo kilnumą, juntamos pra
rajos tarp skelbiamo idealo ir ma
tomos tikrovės, didelio atsakingu
mo pajautimas už sielas, šaltumas 
tų namų, iš kurių nešama Viešpa
ties ramybė ir pagaliau, tas, kad 
dažnai, pačiam nepažinus ramybės,

šių žiūrovų kojos sumina greit ta
ke mažųjų mergyčių pabertas gė
leles ir tik tada kunigas pamato, 
kad kunigauti tai nereiškia iškil
mes švęsti, bet amžinai , gaivinti, 
kelti saulės švieson per iškilmes 
praeivių sutryptus gėlių lapelius.

Taigi, kunigo asmenyje nuolatos 
vyksta kova, kova dieviškos malo
nūs bei žmogaus valios su žmogiš
ka prigimtimi, ir ta kančia ypač 
tingai sunki, jeigu kunigas dar ne
turi tinkamos aplinkos: neturi žmo
nių, kurie jį paguostų, sustiprintų, 
paskatintų drąsiai eiti pirmyn pa
šaukimo keliu. Jis .įieško draugų, 
su kuriais pasidalintų ne tik savo 
„atradimais” dvasinėje srityje, bet 
taip pat, kurie praturtintų jo pasau
lį, jam suteiktų lyg tai moralinį 
atsparumą. Ne kartą tokias drau
gystes jis atras iš įiasauliškių ir 
juose ras sau žavių pavyzdžių. Gal 
būt reti būna tokie atvejai, bet 
būna! (Prof. St. Yla).

Baisiai pragaištingą darbą daro 
tie pasauliečiai, kurie sutinka ku
nigą su stikliuku ir pataikauja jo 
silpnybei iki tokio laipsnio, kada 
jį gali išvilkti visiškam pažemini
mui. Kiekvienas turi jausti didelę 
atsakomybę prieš Dievą, pas kurį 
ateina kunigas, alter Christusi — 
antrasis Kristus, nors kartu ir di
delę laime, ypač, jeigu jo santykiai 
su kunigu grindžiami ant tikrų 
krikščioniškos draugystės pagrindų. 
Kiekvienas pasaulietis, dar daugiau 
tas, su kuriuo kunigas palaiko in
tymius ryšius, turi melstis, kad 
Dievas laimintų jo darbą bažnyčio
je, mokykloje, prie mirštančiųjų 
patalo ir ten, kur tik kunigas dirba 
ir budi.

Kunigystė yra labai svarbus Baž
nyčios ir tautos reikalas. Yra šven
ta tėvų pareiga ir visų tų, kurių 
lankose yra jaunimas, melsti ir 
padėti, kad niekuomet nestigtų sa
vojoje tautoje, nes “pjūtis, tiesa, 
didelė, bet darbininkų maža” (Mt. 
9, 37 - 39). Jei nebus tinkamo skai
čiaus kunigų mūsų tautoje, mūsų 
tauta išsigims. Ypač idealistinis jau
nimas turėtų apie tai susimąstyti.

A. Kalnujiškis

— O —

ŠOCIKAS ŠEŠTĄ KARTĄ NUGALŪ- 
JO SOVIETŲ BOKSININKUS
(Elta). Liepos 4 —16 dienomis 

Maskvoje vykusioje spartakiadoje 
lietuvis sunkaus svorio boksininkas 
A. Šocikas, nugalėjęs rusus varžovus, 
šeštą kalrtą iškovojo Sovietij Sąjun
gos sunkaus svorio bokso čempiono 
vardą. Anksčiau penkis metus iš ei
lės Šocikas buvo Sovietij Sąjungos 
sunkaus svorio bokso nugalėtoju. 
Praėjusais metais tokiu nugalėtoju 
tapo lietuvis Juškėnas. šiais metais 
vykusiose varžybose Sovietų Sąjun
gos sunkiojo svorio bokso nugalėto
ju vėl tapo A. Šocikas, šeštą kartą 
išeidamas laimėtoju.

Kitas lietuvis, pussunk. svorio bok
sininkas Murauskas, Maskvoje vy
kusioje sportakiadoje taip pat išėjo 
laimėtoju, nugalėjęs rusus varžovus.

Visi reiškiniai rodo, jog Sue
zo kanalo krize nemažėja, bet, 
tolydžio, didėja, auga. Egipto 
Naseris, atrodo, nė nemano nu
sileisti,o jo nenusileidimo ryž
tą - - ypatingai intensyviai 
kursto Maskva, kurios “bosai” 
nejuokais užsispyrė tvirtai savo 
purviną batą pastatyti ir Vid. 
Rytuose...

Gi Anglijai (ypatingai jai) 
šis reikalas yra, galima sakyti, 
tarytum gyvybės ’ ar mirties 
Klausimas.

London Observer bendradar
be, Susan Strange, darydama 
analyze apie Didž. Britanijos 
vitališkuosius interesus Vid. 
Rytuose, pabrėžia, jog gyvenk 
ar mirk, o Anglija turi gauti 
laisvą navigaciją Suezo kanalu, 
nes kitaip — begaliniai būtų 
pažeisti to krašto ekonominiai 
reikalai.

Esą, netgi nuo Disraelio 
(buv. Didž. Britanijos premje
ro) laikų ligi šių dienų buvo ir 
tebėra akcentuojama to krašto 
teisė apginti kanalo neliečia
mumą. Toji teisė buvusi pakar
tota ir prieš trisdešimt metų, 
kada Didž. Britanija padėjo 
savo parašą po Kellog’o Paktu. 
(1938 m. buvo pasirašytas to
kio vardo Paktas, kuris tuomet 
buvo tarytum vadovaujančiųjų 
jėgų deklaracija, atsisakanti ka
tu, siekiant apginti tautinius 
mteresus). Vienok ir Kelloggo 
Pakte, sakoma, buvusi kvalifi
kuota Britanijos teisė susisiekti 

I per Suezą su Indija ir Vid. Ry- 
i tais...

Svarbiausios durys Didž. Bri
tanijai buvo ir tebėra — Sue- 
zas, kurių uždarymas — tai sa
lai reikštų mirties agoniją, nes 
pro Suezą, galima sakyti, teka 
kraujas į Anglijos širdį, kuris 
ir palaiko jos gyvybę. O tas 
kraujas — Vid. Rytų alyva ir 
petroleumas.

Teigiama, jog Didž. Britanija 
daugiau importuoja iš tenai 
petroleumo, kaip visa Vak Eu
ropa Dargi kasdien importi
niai pareikalavimai vis didėją. 
Kodėl? Ogi todėl, kad Anglijos 
akmens anglies kasyklų laukai 
sensta, jų ištekliai išsisemia ir 
visa varomoji jėga tenka kin
kyti Į petroleumu girdomą 
“arklį”... Gi atominės energi
jos jėga industrializacijai — te
galėsianti būti pajungta ne 
anksčiau, kaip po 20 metų...

Taigi, metai po metų Vid. Ry
tų alyva ir jos išskirtinieji pro
duktai anglams pasidarys to
kios svarbos, be kurių jie nebe
galėtų visiškai išsiversti. Juk 
Did. Britanijos metropolinė 
salelės gyvybė — tėra palaiko- 

i ma tik industrialine sritimi. Gi 
' nebebus gaunami alyvos ir pet- 
I roleumo produktai iš Vid. Ry
ji u — industrija sustos. Petro-

Urugvajaus Liet. Krepšinio Komanda „Vytis", kuri spalio 13 d. tures 
krepšinio rungtynes su Argentinos Liet. Sporto Klubo „Kovas” ko

manda. Viršuj ■— „Vyties” kapitonas V. Cieglinskas,

leumą britai naudoja susisieki
mo motorams varyti, o alyvą— 
industrinei jėgai, namų šildy
mui ir net — kaipo žaliavą — 
kaskart augančioms cheminėms 
labor atorij oms.
KODĖL SOVIETAI TAIP SU
INTERESUOTI ŠIĄ J A BYLA’

Iš vienos pusės, žinoma, ir 
juos vilioja arabų pasaulio tur
tai — alyva ir petroleumas, 
nors tokių rafinerijų — jie ir 
pas save turi. Tačiau, iš kitos 
pusės, jiems svarbu pajungti 
savo Įtakai arabų pasaulį ir, 
bent iš pradžių, juos padaryti 
sau paklusniais. Gi Didž. Brita
nijos, Prancūzijos ir, netgi 
JAV-bių vienoks ar kitoks ga
lybių nusilpninimas — savaime, 
seniai įeina į raudonųjų veiklos 
planus...

Perėmus Suezo kanalo kont
rolę visiškon Egipto žinion, be 
abejonės. Sovietų būtų kursto
ma, kiek galima trukdyti susi
siekimą Kanalu Vakarų pasau
lio valstybėms. Be to, antruoju 
“ėjimu” — raudonųjų būtų 
kurstomas ir viso arabų pasau
lio alyvos ir petroleumo laukų 
nacionalizavimas, kad atjungti 
visiškai Vakarus nuo jų...

Taigi, Kremlius vėl surado 
„minkštą vietą” Vakarų pasau
lio kūne, kurią spausti jis dar 
ilgai nepaliaus. Labai gaila, kad 
Vakarų galybės, dažniausia, ne
randa tarpusavy bendros kal
bos ir sutarimo, netgi ir tuo 
metu, kada pažeidžiami jų 
bendri interesai. Vakarų „tre
jukė” dažnai būna taip „suta
rianti”, kaip toj pasakėčioj gui
pe, vėžys ir lydys. Vienas ve
žimą į įaukštį traukia, kitas — 
atgal mėgina judinti, o trečias 
— į priekį bevežąs, o vežimas 

kaip stovėjo, taip ir stovi 
vietoj...

Tokio nesutarimo Vakarų pa
saulyje daug esame girdėję ir 
buvę liudinikais. Baisu, nes ši
tokie reiškiniai gali viiškai pra
žudyti laisvojo pasaulio liku
čius, kurių, tiesą pasakant, ne 
kažin kiek ir beliko.

Kremliaus „kolektyvinė” nū
dienė valdžia iš vienos pusės 
šypsosi į Vakariečius, o iš ki
tos — taiko peilį į jų nugarą. 
Taigi, elgiamasi lygiai taip kaip 
Leninas buvo nurodęs. Jo žo
džiais : “Mes turime užsitikrin
ti gerą valią pasaulio mokyk
lose ir universitetuose mokyto
jų ir profesorių, taip lygiai pa
jungti savai galvosenai politi
kus ir diplomatus, o taip lygiai 
netgi dvasiškius. O kai to at
sieksimi, tuomet Vakarai nebe- 

¡ pajėgs pasipriešinti tarptauti
niam komunizmui”...

Jie daug jau pasiekė ta kryp- 
| timi. Po II-jo pas. karo pabai
gos, be jokio karo, raudonieji 
jau pavergė per 700.000.000 žmo- 
rių. Tai ačiū pagimdytai tokiai 
padėčiai, kokią buvo nurodęs 
Leninas.

Taigi, jau 940.000.000 žmonių 
Europoj ir Azijoj yra visiški 
raudonųjų vos dešimties mili
jonų magnatų vergai. Nuo 1949 
m. pavergtoj Kinijoj išžudyta 
tiek žmonių, kiek gyvena ne 
vienoj nemažoj valstybėj iš vi
so, nekalbant jau apie tragiš
ką būklę tų, kurie dar tebėra 
gyvi. O ką kalba skaitmenys 
apie nužudytuosius ir laikomus 
koncentracijos stovyklose So
vietų Sąjungoj — baisu net ir 
pagalvoti. Gi Vakarai — ligi 
šiol tarytum to nemato. Jiems 
truputį akys prasiveria tik tuo
met, kada prasideda tokios by
los, kaip nūdien Suezo byla...
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Skautų spektaklio proga paskautininkė Ale ir. vyr. skilt. Vytautas 
Namikai prisiuntė iš š. Amerikos sekančio turinio telegramą: 

NUOŠIRDŽIAUSI SVEIKINIMAI. MINTYSE SU JUMIS.

PO Š I E N A P I 0 T F S ...
Nepastebėtai ir nelauktai priar

tėjo ir prabėgo spektaklio diena, 
pareikalavusi iš mūsų daug darbo ir 
nasitempimo. Ir viso to rezultate 
gavosi gražūs darbo vaisiai; Visuo
menės buvom tinkamai sutikti ir 
įvertinti, negalim tvirtinti, kad vi
sas šis didžiulis darbas atliktas 
Vienų mūsų pastangomis.

Didelę to darbo dalį teko panešti 
ir mūsų talkininkams, kurie mie
lai ir dideliu pasišventimu drauge 
su mumis nešė. Netik per pirmąjį 
spektaklį Lietuviij Salėje, bet su 
tokia pat ištverme stovėjo šalia mū
sų ir dr. Vinco Kudirkos Lietuviij 
Susivienijimo Argentinoje salėje.

Kaip tik čia norėtųsi išryškinti 
tų dviejų spektaklių pasisekimo 
faktorių, be kurio tikrai nebūtų 
buvę įmanoma apseiti: kieta ir pa
stabi režisoriaus ranka.

Pats sunkiausias ir atsaikomin- 
giausias šių spektaklių pravedimas 
užgulė p. Petravičiaus pečius, kur 
jis sugebėjo vienodu rimtumu išlai
kyti veikalo grožį.

Įvertindami taip daug įdėto rū
pesčio ir darbo į spektaklio prave- 
dimą p. Aleksui Petravičiui reiškia
me didžiulę skautišką padėką.

Taip pat nepamirštame nei vie
no kito mūsų talkininko: kaip su
kūrusį seną dėdės tipą p. K. Velič
kos, davusią, malonios kaimietės 
asmenį Ir. Veličkaitės, kaimo muzi
kantą Ed. RadionoVą, vargšą at
stumtą Miką — Pr. Tamoševičių, 
kaimo jaunuolį R. Mackevičių ir 
agaliau kaimo mergaites O. Čeka
nauskaitę ir I. Navikaitę.

Taip pat nusipelno visų mūsų pa
dėkos ir mūz. p. Alt. Petraitis ruo
šęs skambėsi lietuviškos dainos.

Beto dar tenka paminėti ir padė
koti mums daug visokeriopai rėmu
sius kun. Pr. Garšvai, Andriui Balt
rušaičiui ir kt.

Nenorim likti skolingi ir mielai 
mūsų visuomenei, kuri mus rėmė 
savo skaitlingu dalyvavimu ir įver
tinimu mūsų Įdėtų pastangų bei 
darbo.

Ačiū visiems visiems!
Lietuvių Skautų Draugovė.

SESĖS IR BROLIAI SKAUTAI, 
ŠIENAPJŪTĖS DALYVIAI,

Senai puoselėtą mintį įgyven di
nom. Tas pareikalavo iš Jūsų daug 
darbo ir ryžtingumo. Ir šis visas 
Jūsų triūsas nebuvo atliktas veltui. 
Visuomenė jūsų patangas ir darbą 
tinkamai įvertino.

šis pasirodymas visuomenei ir 
savo tėvams parodė, kad ne veltui 
jūs gaišinot laiką nutraukdami Jį 
nuo savo tiesioginių pareigų: stu

dijų bei darbo. Jūs parodėt, kad 
mūsų skautų organizacija yra pa
jėgi ir didesniems uždaviniams.

Ta proga visiems „šienapjūtės” 
darbininkams, vyr. skaučių būrelio 
vadovei vyr. skilt. Aldonai Jablons- 
kytei, vyr. sk. kand. pask. Liusytei 
Paliulionyt'Si, vyr. sk. kand. F. Ma
siulytei - Jaunienei, vyr. sk. kand. 
N. Jablonskytei, skautėms B. Ma
siulytei, D. šantaraitei, D. Valenti- 
naitei, s. v. skilt. A. Rastauskui, s. 
v. skilt. R. Vedegiui, s. v. kand. V. 
Rastauskui, s. v. T. Jackevičiui. 
Spektaklio tarnybai: Draugovės ka
sininkui s. v. paskilt. K. Černiaus
kui, s. v. A-. Matukui, s. v. V. Ci- 
bavičiui. skautams Cibavičiui ir J. 
Paliulioniui, jaun. skautams R. 
Paršeliui ir K. Bliumbergui. Drau
govės i;- skautų vyčių būrelio fo
tografui s. v. Algiui Cibavičiui, 
tiesiu nuoširdžiai kairę, ir tariu 
Jums visiems skautišką ačiū! Beto 
noriu iš jūsų tarpo išskirti ir iš
ryškinti kelis jūsų seses ir brolius 
ir pastatyti pareigingumo pavyzdžiu 
jums visiems, kurie ištikro daug 
vra įdėję darbo šiuose mūsų pa
sirodymuose ir buvo artimiausi ma
no talkininkai: vyr. skilt. Aldona 
Jablonskytė, paskilt. Liusytė Palių- 
lionytė, s. v. skilt. Algis Rastauskas 
ir s. v. Zigmas Jaunius.

Visiems Jums dar kartą broliškas 
Ačiū! Tebūna šis visų mūsų darbas 
nors mažas įnašas mūsų vargstan
čios Tėvynės labui!

BUDĖK!
s. v. Vyr. Skilt. S. Babronis, 

Draugovės draugininkas.

* Rugsėjo 9 d. įvykusiame Tautos 
Dienos minėjime programos pildy
me buvo pakviesti ir skautai. Be 
vėliavų įnešimo, kurį atliko jaun. 
skautai lydimi p. Mikelionienės ma
žųjų tautinių šokių grupės tautiš
kais rūbais pasipuošusios mergaitės. 
Deklamacijomis pasirodė visiškai 
nauja ir stipri, pajėga skautė Dan
guolė Valen tinaitė ir jau senai savo 
deklamavimo sugebėjimu žinomas 
s. v. kand. Tadas Jackevičius, kurie 
abu išpildė kelis poeto B. Brazdžio
nio dienos nuotaikai tinkamus ei
lėraščius.

Vasario 16 Gimnazijai aukojo:
p. Ana Krievs 50 pezų.

w Rugsėjo pradžioj JAV-se ir 
Kanadoje buvo suruošta visa eilė 
suvažiavimų ir lietuvių švenčių. Sa
vo suvažiavimus turėjo socialdemo
kratai, LF, stud, santariečiai, skau
tai, ateitininkai ir kt.

* Stasys Bartnikaitis su žmona, 
Foto “Esba” savininkai, iš Urugva
jaus buvo atvykę į Buenos Aires. 
Viešėjo pas p. Paluikius. čia. jie at
šventė ir savo 25 metij moterystės 
sukaktį. Buenos Aires aplankė daug 
savo pažįstamų ir draugų, lankėsi 
„šienapjūtės” pastatyme Lietuvių 
Salėje, aplankė Lietuvių parapiją, 
Liet. Taut. Muzėjų ir kitas kultū
rines įstaigas. Buvo taip pat nuvy
kę į Berisso aplankyti savo gimi-

1 nių p. Dulksnių.
* Rapolas Klimąnskis p. Ramas- 

lauskų namuose, kur jis gyvena, 
rugsėjo 2 4 d. surengė kun. J. J. Ja
kaičiui, lietuvių bažnyčių Argenti
noje statytojui, išleistuves. Prie 
turtingai apkrauto stalo buvo ne
mažas būrelis svečių.

* Birutės Sturevičiūtės gimimo 
dienos proga jos tėveliai M. ir J. 
Stūrevičiai rugsėjo 16 d. savo duk
relei surengė gražias vaišes — pie
tus, kuriuose dalyvavo būrys arti
mųjų. Pažymėtina, kad Birutė yra 
veikli švč Cecilijos choro, jaunųjų 
birutiečių narė, gabi vaidintoja ir 
šeštadieninės mokyklos mokytoja.

* O. ir A. Preikšai rugsėjo 23 d. 
Aušros Vartų parapjios bažnyčioje 
turėjo už p. Preikšienės Lietuvoje 
mirusius tėvelius iškilmingas šv. 
Mišias. Ta proga giminėms ir ar
timiesiems draugams savo namuose 
po pamaldų surengė pietus, kuriuo
se dalyvavo didelis būrys mūsų 
tautiečių. P. p. Preikšai turi audi
mo fabriką, augina dukterį ir sūnų.

* Juozas Bendorinas rugsėjo 16 
d., švęsdamas savo 55 metų sukak
tį, savo namuose surengė jaukią 
vakarienę, kurioje dalyvavo daug 
p. p. Bendorinų šeimos draugų ir 
artimųjų.

* Marija šantarienė Hospital Ve
cinal de Villa Porvenir ligoninėje 
rugsėjo 20 d. turėjo tulžies opera
ciją. Operacija pavyko gerai, ir li
gonė pamažu sveiksta. Tikimasi, 
kad jau už kelių dienų galės grįžti 
į savo namus.

* Kątaliną Vaškytė Nedvieskicnė, 
biržietė, yra paguldyta Fiorito ligo
ninėj?, sala de operaciones. Gyve
na c. Salcedo 343, Wilde.

* ITąnas Gylis, vilnietis, kuris 
laikas guli Rawson ligoninėje, pab. 
6, c. 2 0. Gyvena pas M. Kaniševskį, 
Villegas 2337, Avellaneda.

* B. Ratidonikienė jau kuris lai
kas sunkiai serga. Paguldyta Riva- 
davia ligoninėje.

* Antanas Kundrotas sunkiai ser
ga. Gydytojų ir žmonos prižiūrimas 
gydosi savo namuose.

* R. Kazeliūnienė po akies ope
racijos S. Lucia ligoninėje jaučiasi 
gerai. Jau grįžo į savo namus, kur 
baigia pasveikti.

* Marcelė Ix?ngvcnienė Flotes 
sanatorijoje turėjo venų operaciją. 
Sveikata paskutiniu metu vėl pa^ 
blogėjo.

* Povilas Rastauskas jau kuris 
laikas serga ir yra paguldytas ligo
ninėn. žmona ir sesuo bei kiti ar
timieji jo sveikata rimtai susirūpi
nę.

* B. Barauskienė sunkiai serga 
ir kuris laikas guli ligoninėje. Pas
kutiniu metu jos liga dar pablogė- I 
jo.

* Jadvyga Surkęvičienė rugsėjo 
21 d. Alvear ligoninėje turėjo sun
kią operaciją. Operacija pavyko ge
rai, ligonė pamažu taisosi.

* Konstantinas Stančikas kuris 
laikas serga. Jis yra paguldytas

I anglų ligoninėje.
* Sofija Kanapinskaitė, kuriai 

buvo padaryta apendicito operacija 
privačioje sanatorijoje, baigia sveik
ti savo namuose.

* Kazimieras Ktinigonis neseniai 
iš Lietuvos gavo skaudžią žinią, 
kad ten mirė du jo jaunamečiai 
broliai Jonas ir Antanas Kunigo- 
niai. Už jų vėles spalio 6 d. 9 vai. 
bus atlaikytos Aušros Vartų baž
nyčioje šv. Mišios.

AVELLANEDA - Bs. As.
LIETUVIŠKOS FILMOS

Spalio 14 d., sekmadienį, 18 vai. 
Lietuvių Salėje, Brasil 835, bus ro
domos seniai jau visų laukiamos 
J. Gilvydžio lietuviškos spalvuotos 
filmos, paruoštos su naujomis dai
nomis ir gražia muzika. Filmos žiū
rovus perkels į brangią Tėvynę, 
parodys jos plačius laukus, skaid
rius ežerus, gražias kaimo sody
bas ir moderniškus miestus. Visa 
tai gailvinančiai veikia išeivio sielą.

Prie lietuviškos filmos bus dar 
parodyta lietuvių vasarnamiai ir 
gyvenamosios vietos Deltos salose. 
Į šią visų seniai laukiamą lietuviš
kų filmų rodymo šventę, tikimasi 
atsilankys ir Urugvajaus lietuviai 
sportininkai.

Tėvynės Ilgesys

M. NAVIKIENEI ir J. NAVIKAITEI
jų vyrui - tėveliui

P. NAVIKUI
mirus, gilią užuojautą reiškia

Jaunių seimą
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= 1956 M. SPALIO 7 D., SEKMADIENĮ, RENGIAMAS ĮĮĮ
| DIDELIS IR ĮVAIRUS |

I LIETUVIU STUDENTU SUVAŽIAVIMAS, I 
iū iy

kuris bus KAZIMIERO GASEVIČIAUS ūkyje, yj 
ŪĮ Camino de la Plata, Km. 29. Kviečiami visi studentai iš = 
ĮĮĮ Buenos Aires ir iš La Platos. Visi kviečiami nuo pat ryto, ĮĮĮ 
¡¡j o apie 12 vai. visi p p. Gasevičių šeimos bus pavaišinti ĮĮJ 
jp asado pietumis. iū
ĮĮĮ NE VIENAS STUDENTAS NETURĖTŲ PRALEISTI = 
| PROGOS DALYVAUTI ŠIAME SUVAŽIAVIME IR | 
i PAVASARIO SUTIKIME. |
ĮĮĮ 
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* Valerija Biknienė po gerai pa- 
vykusios operacijos baigia sveikti 
savo namuose.

* Vladas Rimša, turįs savo didelę 
siuvyklą, šiomis dienomis gavo te- 
tefoną, kurio numeris yra toks: 
295 - 6872.

* Vladas Deveikis, veržeklių ga
mybos pramonininkas, nusipirko 
didelį namą ir persikėlė į jį gyven
ti. Dabartinis jo adresas: Cnel. Sa
yos 2638. Lanus, tel.: 20 - 8546.

-X- Aleksandras Stasiulis rugsėjo 
17 d. išvyko kartu su Dr. A. Lau
cium j Comallo ir Bariloche pasil
sėti.

* Marija žekienė gavo liūdną 
žinią iš Lietuvos, kad ten mirė jos 
v y ras.

* Stasys Povilonis šiomis die- 
¡ nomis gavo iš Lietuvos liūdną 
žinią, kad ten yra mirusi jo motina 
ir taip pat daugiau artimųjų.

ŽINIOS !Š LIETUVIŲ 
CENTRO

PAVASARIO SUTIKIMAS LIET. 
CENTRE

Lietuvių Centras rugsėjo 22 d. 
savo patalpose Villa Lugano suren
gė pavasario sutikimą, kur jauni
mas turėjo progą pagerbti senuosius 
veikėjus, o senieji galėjo pasi
džiaugti savo lietuvišku jaunimu. 
Programą išpildė O. Ožinskienė ir 
M. Zavickienė, padainuodamos due
tą, pianu palydint J. Andrijauskui. 
Vėliau M. Zavickienė padainavo so
lo, pianu palydint gabiai pianistei 
L. švančionytei.

Po programos buvo renkama pa
vasario karalienė. Balsų dauguma 
buvo išrinkta Dana Mankutė, o 
princesėmis — Birutė Petrauskaitė 
ir Herminija Burbaitė. D. Manku- 
tė gavo dovanų. Karalienės ir prin
cesių rinkimo komisiją sudarė A. 
Mičiūdas, V. Cibavičius, K. Misiū
nas ir Aviltis iš Berisso. šokiams 
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TEMPERLEY LIETUVIU AUŠROS CHORAS
įįį spalio 6 d. 20,30 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835,
ŪĮ Avellaneda, rengia =
!1! =
i DIDELI VAKARA, i
ĮĮĮ “ Įg
iii kuriame bus suvaidinta 3-jų veiksmų drama Į*
iii - - !!'
| TAIP TĖVAS NORĖJO. Į
| Po vadinimo šokiai, grojant Baltic orkestrui, kuriam =
= vadovauja Vyt. Balčiūnas. =
ĮĮĮ ĮL'
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i ARGENTINOS LIETUVIU JAUNIMO DRAUGIJA | 
iii "I= SAVO 25 METŲ SUKAKTIES PROGA SPALIO 20 D. = 
= 21 VAL. LIETUVIŲ SALĖJE, BRASIL 835, Avellanedoje, | 
| rengia |

LINKSMA VAKARĄ. |
ĮįĮ Programoje: ĮTĮ
ūj 1. Pirm. Zeferino Juknevičiaus kalba. iTi

ĮĮĮ 2. Sveikinimai. į'
ĮĮĮ 3. Trijų veiksmų drama “TĖVŲ ŽEMĖ”, kurią rėži-
ĮĮĮ suoja Kvirinas Runimas. 
| 4. Šokiai. =
= Visi kviečiami dalyvauti šioje jubilėjinėje šventėje. s 
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pagrojo jaunimo kvartetas’, suside
dąs iš Barono, Dapkevičiaus, Ka
minsko ir Mušketo. Prie stalų pa
tarnavo jaunos Liet. Centro mer
gaitės. Pavasario švente visi buvo 
patenkinti — KM.

l
TEMPERLEY

RENGIASI VAKARUI

„Aušros” choras nuolat daro re
peticijas ir rimtai rengiasi pasta
tyti patriotinį veikalą spalio 6 d. 
Lietuvių Salėje, Avellanedoje. Pla
čiau bus kitam numery.

TURĖJO OPERACIJOJ
Vytas Bartulis rugsėjo 12 d. Lo

mas dę Zamora miesto ligoninėje 
turėjo apendicito operaciją. Opera
cija pavyko gerai, ir ligonis grįžo į 
cavo namus.

APLA NKYKITE

Jau penki mėnesiai kaip Lomas 
de Zamora miesto ligoninėje guli 
mūsų tautietis iš Claipole Jonas 
Kubiliūnas. Jis j¿ra 2 salėj, 1 lovoj. 
Gegužės men., jam belaukiant auto
buso prie Lomas aikštės, buvo ne
laimingai užkliudytas ir sulaužyta 
koja. P. Kubiliūnas yra jonaviškis, 
iš Ragažių km.. Argentinon atvy
kęs 1 927 m. Būtų gera, kad mūsų 
tautiečiai, ypač temperliškiai. jį ap
lankytų. K.

•‘INSPEKTORIAI"

Temperley apylinkėje atsirado 
daug „inspektorių", kurie tituluo
jasi visokiais vyriausybės ar miesto 
valdybos atstovais ir tuojau reika
lauja sumokėti „atsilikusius” mo
kesčius, visus arba jų dalį. Nuo to
kių „inspektorių” reikia saugotis 
ir pastebėjus pranešti policijai. Ne
reikia jų leistis į kambarį, o prie 
vartų patikrinti dokumentus, o jei
gu nepažįstama, tai pasišaukti kai
mynus. Temperliškis

P-lei JANEI NAVIKAITE!
del jos tėvelio mirties, reiškia užuojautą
>,Šienapiūtės” Spektaklio Tautinių Šokių Grupė

1946 1956 Í
I VYČIU SĄJUNGĄ Į
iii 11!= spalio 21 d. organizuoja PARQUE PERE YRA pirmąją šių ¡¡j

metų šeimyninę ĮĮĮ

i GEGUŽINE - PIC - NIC. im U!
= Gegužnėje bus dviračių, jojimo lenktynės ir kt. Taip pat ŠOKIAI ¡Įj 
= prie geriausios Vyčių naujai Įsigytos muzikos. Nepraleiskite =
— progos sveikai ir gerai paslinksminti! ■=
iii įįj
= Bilietai gaunami Vyčių raštinėje, Brasil 835, Avellaneda, trečia- jįj
= dieniais ir penktadieniais 20 — 22 vai. Bilietai pardiiodami ¡¡į
= TIKTAI iki spalio 17 d. KAINOS PRIEINAMOS. =

ŪĮ • ĮŪ
ÜÍ 1956 m. spalio 27 d. Lietuvių Salėje, Brasi] 835, Avellaneda, iii
| VYČIŲ SĄJUNGA rengia 3

DIDELI ŠOKIU VAKARA. I
III ĮĮJ

GROS LINKSMASIS DŽIAZO ORKESTRAS įįį
„SAO PAULO”. |

iii=iii=iii=iii=iii=in=iii=iu=iii=i;i=>ii=iii=iii=ui=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=

6



Nr. 175 LAIKAS 7

A. -f A.

MŪSŲ MIRUSIEJI
MIRĖ PETRAS NAVIKAS

Rugsėjo 22 d. po sunkios ir ga
na ilgos ligos mirė Petras Navi
kas. Velionis buvo gimęs 1904 m. 
liepos 2 d. Sardaugių km., Taujė
nų valse., Ukmergės apskr. Argen
tinon atvyko 1929 m. ii- 1932 m. 
sukūrė šeimą su Marija Kazlaus
kaite. Visą laiką dirbo audimo fab
rike Campomar, iš kurio prieš me
tus dėl ligos pasitraukė. Paskuti
ni mėnesį išgulėjo Britų ligoni
nėje, sunkiai sirgdamas inkstų 
liga.

A. a. Navikas buvo veiklus Su-

A. a. Petras Navikas

sivienijimo 2 sk. narys. Mirė ap
rūpintas šv. Sakramentais. Dide
liame nuliūdime paliko žmoną Man
tiją Kazlauskaitę Navikienę, duk
terį Janę, gimines Oną ir Vladą 
Stankevičius bei Albą ii- Antaną Ba- 
čianskius. Rugsėjo 23 d. a. a. Na
viko palaikai buvo atnešti j Auš
ros Vartų bažnyčią ir po to palai
doti Sarandi kapinėse. Jo karstą

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
adresas:

Rambla, Rep. de Chile 1600, 
Montevideo.

palydėjo didelis būrys lietuvių ir 
papuošė vainikais ir gėlėmis jo 
kapą.

PADĖKA
Mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo, 

mūsų vyrą ir tėtelį a. a. Petrą 
Naviką, reiškiame nuoširdžią pa
dėką visiems jį ligoje lankiusiems 
ir kitu būdu patarnavusiems, o 
jam mirus, pasiuntusiems gėlių, 
vainikų ar piniginę paramą ir pa- 
reiškusiems mums skausmo valan
doje užuojautą bei velionies kūną 
palydėjusiems į amžino poilsio vie
tą. Ypatinga padėka priklauso Vla
dui ir Onai Stankevičiams ir Albai 
ir Antanui Bačianskiams.

Marija Navikiene ir Jane 
Navikaitė

PADĖKA

PAJIEŠKOMI ASMENYS:
1. šilingas Bronislovas,
2. Ruokys Petras, sūnus Prano, 

iš Prišmonių
3. švagždys Pranas.
4. Marijona, duktė Eliziejaus, 

Čepaitė Storonis.
Viršpaminėtus pajieško jų gimi

nės. Suinteresuotieji arba juos pa
žįstą asmens prašomi atsiliepti Lie
tuvos Psiuntinybėje, Rambia, Rep. 
de Chile 160 6, Montevideo mieste, 
tarp 9 ir 12 vai. Pasiuntinybė

* Onai Kuginskienei (ar Kužins- 
kienei) yra laiškas iš Šiaulių, Lie
tuvos. Prašome atsiimti Laiko ad
ministracijoje arba pranešti jos ad
resą.

Mūsų motinai mirus, visiems iš
reiškusioms užuojautą mums liū
desio valandoje ir A. L. Prek. ir 
Pram. Sąjungai, Konstancijai žit- 
kaitei, jos vyrui Hector Crįįsse, Leo
kadijai žitkaitei ir jos vyrui Hector 
Alvarez už vainikus visų mirusios 
vaikų vardu nuoširdžiai dėkoju.

Kvirinas Runimas

AUKOS NAVIKŲ ŠEIMAI
Mirus a. a. P. Navikui Antano 

I Matulionio ir Vlado Kulikausko 
pastangomis buvo surinkta iš pažįs
tamų ir draugų piniginė parama 
laidotuvėms ir likusiai velionies 
šeimai. Aukojo: $ 500 — Galeckai 
ir Černiauskai. Po $ 100: A. Asni- 
lius, P. Karavaitis, K. Meminkevi- 
čius, P. Kazlauskas, P. Veteikis, J. 
Karaniauskas. Po $ 50: J. Sima- 
nauskas, Jakimavičius, J. Miliaus
kas, V. Padaiga, A. Masiulis, K. Ur
bonas, Tamulytė ir žabarauskienė. 
Po $ 30: J. Brazaitis, VI. Kulikaus
kas, A. Dubickas, B. Stelmokas, A. 
Stukas, Vozgudai, K. Simanavičius, 
Gurskienė, J. Riekauskas, V. Sonils.

A. a. Jadvyga. Runimiene 
(Aprašymas buvo pr. L. nr.)

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
ryto radio Solis bangomis (CX 44).

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, A v. Gen. Cadorna 85.

25: J. Aleškevičius. Po J 20: 
! K. Kriščiūnas, V. Copar!, L. Spu- 
kanskas, J. Baidokas, A. Golokvos- 
čius, S. Stasevičius, A. Jakimavi
čius, P. Kuminskas, C. Gomez. $ 15: 
L. Virgailis. Po $ 10: A. Matulio
nis, J. Pluščiauskas, Macas, P. Sta- 
liūnas, A. Kunkulis, J. Staskelis, 
J. Daugirdas, P. Sakalauskas, A. 
Stanevičius, J. Ažukas, J. Gurskas, 
J. Ascila, J. Sprindis, N. Kibickas, 
J. Grigaliūnas, J. Balkūnas, V. Si
mutis, A. Latonas, J. Vanagas, J. 
Ramaslauskas, B. Padereckis, S. 
Pilnonis, B. C., F. MonecoTo, A. 
Corocellos. S. Estakelistas. $ 5: S. 
B ai z ec kas.

-X- šv. Mišios už a. a. Antaną 
Zdanavičių bus spalio 6 d. 9 vai. 
Aušros Vartų šventovėje. Po pamal. 
dų bus pašventintas paminklas Sa
randi kapinėse. Gimines ir pažįsta
mus maloniai kviečia dalyvauti

I žmona, duktė ir Metrikių šeima

FOTO "REPORTER" - 3 
JŪSŲ PATARNAVIMUI. *

Jei norite turėti geriausias x 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta- x 
dienių ir kitų švenčių foto nuo- 
traukas, kreipkitės į FOTO į 
„REPORTER”, kur fotografas £ 
-profesionalas yra pasiruošęs H 
Jums greitai ir gerai patarnau- >: 
ti. Visi foto darbai atliekami x 
savoje laboratorijoje. J

L. KANČAUSKO, i
FOTO „REPORTER”,, $

c. Mendoza 2249, Avellaneda x
(prieš liet, bažnyčią).

A. a. Bronislava Venckiene

. A. a. Jonas Marčiulevičius,
už kurį šv. Mišios bus spalio 12 d.

10 vai. Aušros Vartų bažnyčioje.

IŠKILMINGOS ŠV. MIŠIOS
už a. a. Bronislavą Burneikaitę 
Venckienę jos mirties dvejų metų 
sukakties proga bus Aušros Vartų 
lietuvių šventovėje š. m. spalio 14 
d. 10,30 vai. Kviečia visus gimines, 
draugus ir pažįstamus

Vyras ir vaikai

PAJIEŠKO J IMAS
Pajieškomas Kazimieras Jackevi

čius, gyvenęs 1930 m. c. Campos 
3301, Vai. Alsina, o 1932 m. c. Jean 
.Taures 82. Gerli. žinantieji apie pa- 
jieškomąjį arba jis pats tesikreipia 
Į Laiko administraciją. Pajieškomas 
iš Lietuvos.

* Osserv.atore Romano, Vatikano 
dienraštis, praneša, kad gandai, jog 
einą pasitarimai tarp šv. Sosto ir 
Sov. Rusijos, yra grynas prasimany
mas. Įdomiausia, kad tuos gandus 
skleidžia tik Italijos ir kitų kraštų 
komunistų ar jiems pirielankūs laik
raščiai. Su tais, kurie savo veiklos 
pagrinduose turi ateizmą ir kurie 
dėl religijos ir tautybės žudo ir kan
kina žmones, jokių susitarimų ne
gali būti.

V. RAMANAUSKAS 
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 281), Buenos Aires 
T. E. 64 - 4154 

CXXXDCXDOOOCXDCXDOOOOOOOOOOOOC 
I ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ Q 

DIRBTU VĖ.PARDUOTUVĖ g 

Parduodam medvilnė, vilnos,X 
įvairios drobės, valizoms už-O 
valkalal, gulimos kėdės ir tur-x 
kiškos lovos. Taisomos minkš-Q 

tos kėdės. X

Kainos prieinamos O 
Sav. Antanas šalčiūnas Q 
Juan B. Alberdi 925-31. Q 

T. E. 60-2784. g

OOCXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
M*++++4+444++444444444444.4

JE L E K T R I C I S T A St
4 4
į • PRECYZINĖ ELEKTROS 4
J TECHNIKA J
4 4J REMONTUOJAMA: t
4 ♦ ŠALDYTUVAI . HELADE-4
4 ROS, 4
4 • RAŠOMOSIOS, 4
J • SKAIČIUOJAMOSIOS MA-* 
4 SINOS ir4 4
* • VENTILIATORIAI. *
+ 4J Mėnesinis mokestis į, 
Ž DARBAS GARANTUOJAMAS £ 4 4
ÍS B. AŠAKA £

4 
Dirbtuvė-taller: Butas: *

MEXICO 766 MEXICO 950+
T. E. 38 - 2950 44 

+444444444444444444444444

AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVE
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI 
RADIOTORIAI.

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena, 
eléctrica ir tornería)

Sav. MEŠKAUSKAS y ČIA.
ESCALADA 2025 CAPITAL FEDERAL

(Altura Av. de Trabajo 5000)
:tH=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lfl=lll=lll=lfl=lll=ll|=iil=i'ir

| MIKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

$ MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS. 
>1
X ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS
X DARBAI.
X

Savininkas

| Jonas Janužis
| COCHABAMBA 1811-17
J; Villa Scasso
X T. E. 68 - 5950

.v..........v.....<..>..<..>::4-4:x;x»:>”x>:>:>:>:>::o"xx>:>

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotn- 

vee, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai ir

filmų pardavimas.

L. Kančansko FOTO JI E PORT E R“, 

c. Mendoza 2 249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai.

=lll=III=in=lll=l!l=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lil=lll=III=lll=Ili=lll=lll=lll=III=lll=lll=lllBII=IH  
U! - III
| PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS =
I "LA RUBIA" 1
= SAVININKĖ IR VEDĖJA Į
= ’ - U!
| . ONAKASPARIENE |
= SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires | 
m m
ll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=IIIEIII=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=IIIEIII=lll=lll=l

I NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS | 
>2
3 JUANA DAI LYDĖ, vedėja 3
3 SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 3
S Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal

X namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%. x

| ALBERTO E. TIMINSKAS 3
£ COCHERIA „M I T R E” 3
x Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- s 
H liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- £ 
x tuvėms ir krikštams.
3 B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro

IŠNUOMOJAMAS BUTAS.
Kreiptis į Joną Geišą, Calle 8, 

nr. 255, Villa Sastre, Temperley.

Priveža col. 78.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičlus:

Leandro N. AIem, 818, Banfield.

Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVTSIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

* MIN KŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ
Sav. Mikelionis Cosquin 5565, 
Villa Lugano.

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

SIUVIMO AKADEMIJA 
Profesora ONA BALNAITYTÉ

c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.
SINGER SISTEMA

Trečia pamoką pasisiūsi savo 
drabužį.

* OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral.
Mariano Acha 876, Morón: šešt.
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža- 
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas bu 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

LIETUVIŠKAS PENSUONAS
e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Kuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

* „ŽEMAITIJA”, Islas del IM- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

Imprenta de “ LAI KAS ” 
Mendoza 2280 * Avellaneda

7



GYVOJO ROŽANČIAUS !R LABDAROS DRAUGIJA *
>■ savo metinės šventės proga spalio 7 d. 18 vai. Lietuvių
>; Salėje, Brasil 835, Avellaneda, rengia >;

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(neskaitant prenumeratų)
Ona Lubinas de Skulski
Dr. J. Mikelionis
Stan. Bartnikaitis

kuriame bus pakartota 5 veiksmų drama

N. Povilonytė, JOLAN- 
D. Šantaraitė HEN-

25
15
10
10
10
10
10

$ 55 
,, 50 
,, 50 
,, 50. Kajetonas Kov.eras

Antanas Korsakas 
Juan Kavalevski 
Jonas Leita 
Edv. 
Mik 
Izabel 
Leonas 
Petras

Marcinkevičius
PivoriūKŽLs

Gasevičius
Bernotas

G arbūzas.
Rėmėjams ir užsirno-

M. Sturevičiūtė.

| Š V. E L Z B I E T A.
Vaidina: ELZBIETA — S Vanagaitė, ZUNDAS

S. Derenčius, ROZEMUNDA
i TA — A. Miliauskaitė, ALDONA —
$ RIKAS — P. Ališauskas, GUDA — A. Savickaitė, VIE
* NUOLIS — A. Mačiulis, KINGĄ

EMMA (paskiau Berta) — T. Mačiulytė, IZANTRUDA 
(paskiau Kliara) — Y. Preikšaitė, MARTA — M. Ma

li minskaitė, PASIUNTINYS — G. Mitūra, VIKTUTĖ 
i (paskiau Angelas) — M. Korkūzaitė, AGUTE — M. Sa- 
>: kalauskaitė, ZOFIJA. — O. Vanagienė.
>: Režisuoja S. DERENČIUS. Sufleriuoja D. ŠANTARAITĖ 

Visi kviečiami atsilankyti ir maloniai praleisti vakarą.
i PO VAIDINIMO ŠOKIAI.

Visiems 
kėjusiems prenumeratų nuoširdžiai 
dėkoja “LAIKO” Administracii?..

LIET. TAUT. MUZĖJUI AUKOJO:
Valerijus Sruoga $ 40,—
Antonio A. Pesatte ,, 10,—-
Carmen de Pessotte ,, 10,—

Už aukas nuoširdžiai dėkoja
Muzėjaus Vadovybė

AVELLANEDA - Bs. As
ATVYKSTA PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 

ATSTOVAI
Atvyksta Rytų ir Vidurio Euro

pos bolševikų jungą nešančių tautų 
atstovai į Argentiną rugsėjo 29 d., 
šeštadienį. Komisija susideda iš lat
vio, lenko ir rumuno. Pirmininkauja 
latvis Dr. Vilis Masens, kartu at
vyksta Stefan Korbonski ir Constan
tin Visoianu. Delegatai bus Ezeiza 
aerodrome šeštadienį 18 va]., o po 
to apsigyvens City Hotel.

Delegacijos pirmininkas Dr. Vi
lis Masens yra tarptautinės teisės 
specialistas, buvęs diplomatas Lon
done, Kaune ir Paryžiuje. Vedęs 
lietuvaitę, kuri taip pat kartu su 
juo atvyksta. Jis gerai kalba lie
tuviškai. Tikimasi, kad duos pra
nešimų apie politinę padėtį lietu
viams atskirai. Jis yra visos paverg
tųjų tautų sąjungos pirmininkas.

Programoje pramatoma, kad spa
lio 1 d. 10 vai. dės vainiką katedro
je prie San Martin mausolėjaus. o 
17 vai. City Hotel spaudos konfe
rencija, kurioje dalyvaus visos spau
dos atstovai. Spalio 2 d. bus kon
ferencija Asociación pro Naciones 
Unidas. Spalio 4 d. 18,30 vai. duos 
konferenciją Advokatų Kolegijoje. 
Kas norėtų šioje konferencijoje da
lyvauti, tepranėša agr. A. šantarui, 
kad jis parūpintų atitinkamus pa
kvietimus. Tikimasi, kad jie galės 
pasimatyti ne tik su užs. reikalų mi- 
nisteriu, bet taip pat su Argentinos 
prezidentu, viceprezidentu ir Pata
riamąja Grupe (Junta Consultiva).

Pavergtųjų Tautų Sąjungos dele
gatų sutikimui sudaryta iš įvairių 
tautų komisija. Lietuviams - joje 
atstovauja agr. Ant. šantaras.
NAUJAS „ŠIENAPIŪTĖS” PASTA

TYMAS
Prieš keletą metų Liet. T. An

samblio pastatyta G. Veličkos mu
zikinė pjesė turėjo būti pakartota, 
nes iš karto visi norintieji veikalų 
pamatyti negalėjo sutilpti salėje. 
Bet šis tautosakinis veikalas vertas 
yra didesnio dėmesio, nes Jame yra 
sukaupta mūsų tautos papročių da
lis, dainos, šokiai. Dėlto Skautų 
Draugovė pasiryžo imtis iš naujo 
veikalo pastatymo sunkumus ant 
savo pečių ir pakartoti jį dar kar
tų. Režisuoti buvo pakviestas tas 
pats A. Petravičius, su dideliu pa-

sisekimu pirmų kartų surežisavęs 
„šienapiūtės” pastatymų.

Lietuvių Salėje rugsėj 15 d. vei
kalas buvo suvaidintas lietuvių vi
suomenei pirmų kartų ir rugsėjo 22 
d. pakartotas Susivienijimo Dr. V. 
Kudirkos salėje. Lietuvių Salėje bu
vo labai gausu publikos, ištrešku- 
sios lietuviško grynojo meno.

Veikalas nėra sudėtingas nei sa
vo vidine konstrukcija, nei vidiniais 
personažų pergyvenimais, bet jo 
visa vertė susideda iš gryni; tauti
nių ir tautosakinių priemonių, ku
rios ištisai eina per abu veiksmus 
no pradžios ligi galo. Pagrindiniuo
se vaidmenyse pasirodė Luce Pa
li ulionytė, A. Rastauskas, D. Vąlen- 
tinaitė ir K. Velička. L. Paliuliony- 
tė tiek kaip vaidintoja, tiek kaip 
solistė pasirodė pilnam subrendime 
ir savo vietoje. A. Rastauskas stu
dento vaidmenyje atitiko savo1 cha
rakteriu ir vaidyba. D. Valentinaitė 
buvo tikras miesčionės tipas, pilnai 
tinkųs savo rolėje. K. Velička Rim
kaus rolėje gerai suvaidino ūkinin
kų, besidžiaugiantį savuoju Jauni
mu. Iš kitų vaidintojų pažymėtina 
yra I. Veličkaitė, kuri mokėjo tin
kamai pavaizduoti kaimo mergaitę, 
nepasiduodama nei sušaržavimui, 
nei naivumui. Muzikantas E. Ra
dionovas — jau prašoko' kaimo

reikšmę, 
nepailsti ir dar tų patį 

kitoms lietuviš- 
kurios laukia 

i sieloms atgai
li. Pil.

karo pasisekime didelę 
Linkėtina 
veikalų parodyti i 
koms kolonijoms, 
tautinio meno savo 
vinti.—

LAISVĖS 
KONGRESAS

Lapkričio mėn. pramatoma su
rengti visų Argentinoje gyvenančių 
tautų, kurių tėvynės yra pavergtos 
raudonojo siaubo, kongresų už lais
vę. Lietuviams komisijoje atstovau
ja agr. Antanas šantaras, kuris yra 
išrinktas- kongreso rengimo komi
teto sekretorium.

RENGIAMAS

VYČIŲ DRAUGIJA SUTIKO 
PAVASARĮ

Lietuvių Salėje, Avellanedoje, 
rugsėjo 22 d. Vyčų Draugija suren
gė didelį vakarų — pavasario suti
kimų — su labai įvairia ir gražia 
programa, čia pasirodė komiškas 
kvartetas “Cuban Harlem Boys”, 
čia buvo žiūrima ispaniškų šokių, 
čia taip pat šoko argentiniškus šo
kius, kurie susilaukė smarkaus pub
likos plojimo. Po programos buvo 
išrinkta pavasario karalienė, šį kar
tų burtas krito ant Jonytės žakai- 
tės iš Moron. Princese buvo išrinkta 
Nelida Rundstakaitė. Rinkimų Ko
misijų sudarė G. Kliaugaitė, A. Mi-

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4915

Franqueo Bagado 
Concesión N>. 43S?

r- °O
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IX METAI — Nr. 175 27 DE SEPTIEMBRE

1956 m. spalio 13 d., 19 vai. šeštadienį, AUŠROS VARTŲ 
PARAPIJOS SPORTO AIKŠTĖJE rengiamos didelės

dėl pereinamosios pirmenybių taures tarp

Urugvajaus Lietuvių Sporto
Klubo

Argentinos Lietuvių Sporto
Klubo

I R

VYTIS KOVAS
Vakare 21 vai. Lietuvių Salėje Urugvajaus lietuvių 

sportininkams bus

Visi kviečiami dalyvauti. Bilietus reikia įsigyti iš anksto
Bilietai gaunami pas Kovo narius ir Laiko administracijoje.

PA KRIKŠTYTA LIETU VIŲ 
BAŽNYČIOJE

* Liliana Nelida Laniauskaitė, 
Nelidos Albinos Leimontaitės ir 
Zigmo Laniauskų duktė, rugsėjo 1 
d. buvo pakrikštyta Aušros Vartų 
par. bažnyčioje. Krikšto tėvais buvo 
Miguel Hucal ir Delia Leonora Iva
nauskaitė.

* Aldoną Semėnaitė ir inž. Jonas 
Ramanauskai džiaugiasi rugsėjo 16 
d. laimingai susilaukę pirmojo sū
naus, kuriam duotas vardas Ramo-

kučionytė, E. Butkiūtė ir O. Savic- I nis Kristianas Ksaveras. Motina ir 
kaitė. Po programos buvo jaukus Į naujagimis, abu sveiki ir jau grįžę 

muzikantų, nes tai buvo tikras kon- jaunimo p a s 111 n.k s m 11 u mas.
certistas. Smulkesnėse rolėse mo
kėjo rasti daugiau ar mažiau savo 
vietas Z. Jaunius, A. Lesniauskas, 
R. Mackevičius ir P. Tamoševičius.

Tautiniuose šokiuose, kuriems 
vadovavo Z. Jaunius, šoko D. šan
taraitė, O. Masiulytė, L. Paliuliony- 
tė, O. Čekanauskaitė, T. Veličkaitė, 
N. Jablonskytė, F. Masiulytė. Jau- 
nienė, V. Rastauskas, A. Rastaus- 
kas, R. Mackevičius, A. Lesniauskas, 
T. Jackevičius, R. Vedegys ir Z. 
Jaunius.

Režisoriaus A. Petravičiaus įdėtų 
darbų reikia tik pasveikinti, nes 
tokiam veikalui reikia ir daug pa
siryžimo ir didelio pasiaukojimo. 
Muzikinę dalį gerai buvo išmokęs 
A. Petraitis. Grimas buvo Aldonos 
Jablonskytės, kuri jau na nuo da
bar pasižymi savo geru skoniu.

šienapjūtės pastatymų reikia 
skaityti labai pavykusiu ir šiais me
tais vainikavusiu įvairius vaidini
mus. Reikia pasveikinti ir Skautų 
Draugovę, pasiėmusių visų organi
zacinę naštų, kuri taip pat turi va-

Vyčiai Jau kelintų kartų įrodo, kad 
moka gražiai ir įvairiai paruošti sa
vo vakarų programas ir sutraukti 
gausių publikų iš visų miesto da
lių. šiais metais Vyčių Sųjungai su
eina 10 meti; sukaktis, 
Jų atžymėti jau dabar 
rengiamasi. — Vt.

girdėti, kad 
intensyviai

KARIŲ

Liet. Radio Valandėlės LIETUVOS AIDŲ naudai 
rugsėjo 29 d. 21 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda, 

rengiamas

DIDELIS VAKARAS
LIETUVIŲ CENTRO vaidintojai, vadovaujami p. E 

Ryselienės, suvaidins 3 veiksmų komediją

"TUŠČIOS PASTANGOS"
Dalyvauja: DAUBA — A. Misiūnas, DAUBIENÉ — E. Ry- 

selienė, DAUBA, daktaras , Ji; sūnus — A. Slančiauskas, BARBE 
— B. Rukšėnaitė, BIRUTĖ TAUTVILAITĖ — L. švenčionytė, 
GIEDRIUS — J. Gaidimauskas, GINTAŪTIENE — E. Deveikytė, 
GINTAUTAITfi — H. Burbaitė, TAMOŠIUS — A. Ruplėnas, GIN
TAUTAS — L. 
Aglinskas, III 
Režisuoja: E.

Lemberis, I PONAS — A. Ruplėnas, II PONAS — L 
PONAS — J Rinkevičius.
RYSELIEĖ Sufleris: A. ANTANAITIS

PO VAIDINIMO ŠOKIAI PRIE GERIAUSIOS MUZIKOS.
Mielos Sesės ir Brangūs Broliai lietuviai! Savu dalyvavimu 

prisidėkit, kad visų Argentinos lietuvių „Lietuvos Aldal” radio 
valandėlė kaskart skambiau aidėtų ir greitai galėtų paskelbti 
Tėvynės išvadavimo žinių.

„Lietuvos Aidų” Radio Vai. Vadovybė

IŠRINKTA NAUJA 
VALDYBA

Lietuvos Buv. Karių ir Kovotojų 
Sąjunga savo visuotiniam narių su
sirinkime Lietuvių Salės svetainėje, 
Avellanedoje, rugsėjo 16 d. svarstė 
įvairius sųjungos reikalus ir išrin
ko naujų valdybų.

Pirm. V. Diminskiui atidarius su
sirinkimų. buvo pakviestas St. Mi
kelionis pravesti susirinkimų, o J. 
Vedegys surašyti protokolų. V. Di- 
minskis davė praėjusių metų veik
los apyskaitų. Karlų sųjunga per 
šiuos metus aktyviai palaikė santy
kius su kitais Pabaltijo tautų ka
riais, dalyvaudami kas mėnesį bend- 
ruoso posėdžiuose ir surengdami 
bendrai vienų didesnę šventę. Ka
riai taip pat reiškėsi ir visuose tau
tos bei lietuvių reikaluose, daly
vaudami Tarybos sudaryme, reng
dami kariuomenės šventę, dalyvau
dami kitų tautų šventėse ir kt. Da
bar intensyviai rengiasi kariuome
nės šventės •<;minėjimui, kuris bus 
lapkričio 24 d.

Pabaigoje buvo išrinkta nauja 
valdyba, kuri pareigomis šiaip pa
siskirstė: pirm. V. Diminskis, vice- 
pirm. — A. šantaras ir M. Galeckaų, 
sekr. Pr. Tamoševičius, ižd. Iz. Dai- 
lydė, nariais — J. Nakutis ir J. Ba
liukas Rev. Komisijon: pirm. L. 
Stašaitis, nariais — J. Vedegys ir 
St. Deveikis. Gen T. Daukantas iš
rinktas Sųjungos Garbės Nariu. Su
sirinkimas užbaigtas Tautos Himnu.

Np.

j savo namus.
-X- Locija Staškūnaitė ir Juozas 

Bielinis rugsėjo 12 d. susilaukė pir
mojo sūnaus Rikardo Danieliaus, o 
p. p. Leskauskai tapo seneliais.

* Ona Gasiūnaitė, Argentinoje 
gimusi lietuvaitė, spalio 11 d. iš
vyksta į Š. Ameriką pas savo suža
dėtinį V. Račiūnų. Apsigyvens Chica- 
goje kartu su neseniai ten nuvyku
siais p. p. E. ir J. Zubrickais. Išleis
tuvių proga p. Gasiūnaitės krikšto 
motina ir globėja p. Andriuškevi- 
čienė savo namuose rugsėjo 23 d. 
buvo surengusi gražias išleistuves,

kuriose dalyvavo didelis būrys gi
minių ir draugų. Išvykstančiai buvo- 
palinkėta sukurti laimingų lietuviš
kų šeimų ir gerai įsikurti naujame- 
krašte.

* Viudas šimoliūnas rugsėjo 28 d- 
9,30 vai. iš Ezeizos aerodromo iš
skrenda nuolatiniam apsigyvenimui 
į J. A. Valstybes pas savo seserį, 
žmona su dviem vaikais laikinai 
dar lieka Argentinoje.

* Spalio 11 d. Aušros Vartų lie
tuvių patalpose bus visų Argenti
nos lietuvių organizacijų ir spaudos' 
atstovų, sudarančių Argentinos Lie
tuvių Organizacijų ir Spaudos Ta
rybų, susirinkimas. Bus svarstomos 
taisyklės ir kiti reikalai.

* Dr. J. Mikelionis iš Rolon, La. 
Pampa, buvo atvykęs į Buenos Ai
res. čia viešėjo visų savaitę ir tvar
kėsi įvairius 
Rugsėjo 24 
pareigas.

* Dr. A. 
iš Misiones
įvairių reikalų. Pabuvo apie savai
tę laiko.

* P. Burokieuė, pramonininko VI. 
Buroko motina, po operacijos baigia 
sveikti savo namuose.

profesinius reikalus, 
d. išvyko atgal į savo

Babelis buvo atvykęs 
į Buenos Aires atlikti
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NAUJOS ŠEIMOS
* Julio Oscar Ehrhardt su Lydia 

Mančinskaite rugsėjo 22 d. Aušros 
Vartų lietuvių šventovėje sukūrė 
šeimos židinį. Santuokos liudinin
kais buvo Leonas Mančinskas ir Pu
ra Wetzel de Ehrhardt.

* Ričardo Osvaldo Rinaldi rug
sėjo 15 d. susituokė su Genovaite 
Pilypaito šv. Dvasios bažnyčioje, 
Buenos Aires. Moterystės sakramen
to liudininkais buvo Adolfas Pily
pas ir Elina M. de Rinaldi.
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Gali aplankyti daug parengimų, 
bet jei nepamatysi lietuviškos tilmos.
Tavo širdis liks alkana. . .
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LIET. KINO TEATRAS „VYTIS”. J. GILVYDŽIO 
VADOVAUJAMAS RUOŠIA

NEPAPRASTĄ LIETUVIŠKI' FILMU PARENGIMĄ,
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SPALIO 14 D. (sekmadienį) 18 VAL. LIETUVIŲ SALĖJE, ryf 
BRASIL 835, AVELLANEDA.

Programoje: LIETUVIŠKA SPALVUOTA SU NAU
JOMIS DAINOMIS IR MUZIKA.

FILMOJ PAMATYSIME: Gėlėtas pievas, ežerus, upes, tiltus, 
plačius javų laukus, žydinčius sodus, linksmą jaunimą, laukų dar
iais — šianapjūtę ir rugiapjūtę, gyvulių bandas, mūsų krašto 
paukščius ir t. t. Be to dar matysime audinius, gegužynę, trauki
nius, gražųjį Kauną ir kt. miestus; modernišką statybą — mokyk
las, bankus, valdžios įstaigas, bažnyčias, ligonines ir patogius gy
venamuosius namus. Pamatysime mūsų šauniąją kariuomenę, stu
dentiją, kur visi su vėliavomis, 
mūsų akis.

Priede: Mokyt. Nalivaikų 
lų vaizdai, kur gyvena Grišonai,

maršais ir

vasarnamis
Burokai ir

dainomis praeis pro

„Lietuva", Iblctiy sa
ki. lietuviai.

PO FILMŲ — LINKSMI ŠOKIAI.
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